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        RREGULLORE (MKRS) - NR. Xx/2016
PËR P
ËRDORIMIN E KOLEKSIONEVE TË BIBLIOTEKËS KOMBËTARE TË KOSOVËS “PJETËR BOGDANI”
        REGULATION (MCYS) - NO. Xx/2016
           ON USING COLLECTIONS OF KOSOVO NATIONAL LIBRARY “PJETËR BOGDANI”
UREDBA (MKOS) - BR. Xx/2016

           ZA KORIŠĆENJE ZBIRKI NACIONALNE BIBLIOTEKE KOSOVA “PJETËR BOGDANI”

	Në mbështetje të nenit 4, 21, 22 të Ligjit Nr. 03/L-189, për Administratën Shtetërore të Republikës së Kosovës, (Gazeta Zyrtare, Nr. 82, 21 tetor 2012), duke u bazuar në nenin 8 (paragrafi 1.4) dhe shtojcën 7 (shtatë) të Rregullores Nr. 02/2011, për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive (22 mars 2011), Ligjit Nr. 04/L-097, për Bibliotekat dhe Statutit të Bibliotekës Kombëtare të Kosovës Këshilli Drejtues i BKK-së,  

 Nxjerr këtë:

Rregullore (MKRS) - Nr. XX / 2016

për Përdorimin e Koleksioneve të Bibliotekës Kombëtare të Kosovës “Pjetër Bogdani”

1

DISPOZITA TË PËRGJITHSHME

Neni 1

Qëllimi

Qëllimi i kësaj rregulloreje është të përcaktojë rregullat në bazë të të cilave BKK-ja, përdoruesve të vet u ofron shërbime dhe u mundëson qasje në materialet të cilat i posedon dhe i jep në shfrytëzim për përdoruesit e saj.

Neni 2

Fushëveprimi i Rregullores përfshin:

2.1. Kushtet dhe kriteret e regjistrimit të përdoruesve të BKK-së;

2.2. Të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e përdoruesit ndaj BKK-së dhe anasjelltas;
2.3. Rregullat për përdorimin e koleksioneve të veçanta të BKK-së;
2.4. Rregullat për përdorimin e kopjes arkivore të BKK-së;
2.5. Rregullat për përdorimin e Koleksionit të Periodikut të BKK-së;
2.6. Rregullat për përdorimin e Shërbimeve të Huazimit Ndërbibliotekar të BKK-së  dhe Shërbimit të Huazimit Ndërbibliotekar Ndërkombëtar të BKK-së;
2.7. Rregullat për përdorimin e Shërbimit të Huazimit Individual të BKK-së;
2.8. Rregullat për përdorimin e sistemeve kompjuterike të BKK-së në dispozicion për publikun dhe shërbimet e internetit të hartuara vetëm përdorimin sistemeve kompjuterike të BKK-së dhe shërbimet e internetit;
2.9. Rregullat për përdorimin e Bibliotekës Digjitale të BKK-së;
2.10. Rregullat për dhënien e statusit “Përdorues Nderi”  i BKK-së; 
Neni 3

Përdoruesit e BKK-së

Përdorues i BKK-së mund të jetë çdo person fizik ose juridik, i cili dëshiron të përdorë burimet e informacionit të cilat janë në dispozicion të BKK-së, – materiale të shtypura dhe dokumente të tjera (materiale audiovizuale, dorëshkrime, etj.), apo materiale në formë elektronike, baza të të dhënave dhe sisteme të tjera, si dhe për të marrë në lexim materiale të shtypura e dokumente të tjera apo botime elektronike ose kopje të ndara nga koleksionet e bibliotekave të tjera të vendit (huazim ndërbibliotekar) dhe bibliotekave jashtë vendit (huazim ndërbibliotekar ndërkombëtar), si dhe qendrave dokumentare.
Neni 4

Procedurat e regjistrimit të përdoruesve në BKK

4.1. Përdorues i BKK-së është personi i cili ka kartelë vjetore të BKK-së, apo personi i cili merr shërbimet në bazë të kërkesës përkatëse për një ditë, një javë apo një muaj;

4.1.1 Vetëm përdoruesit e regjistruar në BKK kanë të drejtë të shfrytëzojnë shërbimet e siguruara nga BKK;

4.1.2 Kartela e përdoruesit lëshohet në zyrën nr. 38 për regjistrimin e përdoruesve të BKK-së;

4.1.3 Përdoruesi mund të regjistrohet dhe të pajiset me kartelë nga mosha 16 vjeçare;

4.1.4 Regjistrimi në BKK është me pagesë. Pagesa caktohet sipas “Listës së çmimeve të shërbimeve të BKK-së”, e cila është pjesë e kësaj rregulloreje.

4.1.5 Kartela e përdoruesit është e vlefshme për periudhën 1 vjeçare;

4.1.6 Përdoruesi regjistrohet nga personeli përgjegjës i BKK-së, duke plotësuar formularin për regjistrim të përdoruesit (shih Shtojcën nr.1 “Formulari i regjistrimit të përdoruesit”).

Neni 5

Dokumentet e nevojshme për regjistrim
4.1. Për t’u regjistruar përdoruesi duhet të ketë:

4.1.1. Dokument identifikimi të vlefshëm me numër personal identifikues (me fotografi)  dhe 

4.1.2. Të nënshkruajë kartelën e përdoruesit si dëshmi se i ka lexuar dhe i ka pranuar rregullat e BKK-së.

4.1.3. Personat juridikë përveç dokumenteve të kërkuara në pikën 1 të këtij neni, duhet të kenë edhe certifikatën e regjistrimit të biznesit.

Neni 6

Vizitorët 
Vizitorët nuk janë të obliguar të regjistrohen si përdorues të BKK-së. Të gjithë vizitorët kanë obligime dhe përgjegjësi të njëjta si përdoruesit e regjistruar të BKK-së sa i përket respektimit të rregullave të sjelljes në ambientet e BKK-së.
Neni 7

Të drejtat e vizitorit
Vizitorët pajisen me kartelë të vizitorit. Vizitorit të pajisur me kartelë i lejohet të qëndrojë në objekt të BKK-së dhe të marrë pjesë në aktivitete të ndryshme (ligjërata, ekspozita, trajnime, koncerte, etj.). Nëse vizitori ka dëshirë të shfrytëzojë koleksionet e BKK-së dhe burimet informative elektronike, duhet të regjistrohet si përdorues i BKK-së, sipas procedurave të nenit 4 të këtyre rregullave. 
Neni 8

          Kartela e përdoruesit të BKK-së 

8.1 Shërbimet e BKK-së mund të bëhen me kartelën e përdoruesit.

8.2 Përdoruesi mund ta përdorë kartelën e BKK-së për pagesa të shërbimeve të BKK-së si: për fotokopje, printime të informacioneve dhe skanime, çmimet e të cilave janë të përcaktuara në “Listën e çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”.

8.3 Është rreptësisht e ndaluar t’i jepet kartela e përdoruesit të BKK-së, sikurse edhe kartela e vizitorit për përdorim ndokujt tjetër përveç poseduesit të kartelës.

8.4 Personeli i BKK-së duhet të informohet menjëherë nga përdoruesi në rast se e ka humbur kartelën. 

8.5 Sipas rregullave të brendshme të BKK-së, duhet të paguhet një shumë e caktuar në rast të pajisjes me kartelë të re të përdoruesit sipas “Listës së çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”.

Neni 9
Koleksionet e BKK-së mund të përdoren nga secili përdorues i regjistruar në BKK.

2.  TË DREJTAT, OBLIGIMET DHE PËRGJEGJËSITË E PËRDORUESIT NDAJ BKK-SË
Neni 10
Të drejtat e përdoruesit të BKK-së

10.1 Të përdorë burime të informacionit në BKK – materiale të shtypura dhe dokumente të tjera (materiale audiovizuale, dorëshkrime, etj.) apo botime elektronike, sisteme të informacionit të BKK-së, baza të të dhënave, si dhe inventarin e saj dhe pajisjet teknike;

10.2 Të marrë në lexim brenda objektit materiale të shtypura dhe dokumente të tjera, apo materiale elektronike nga koleksionet e bibliotekave të vendit apo bibliotekave të tjera dhe qendrave dokumentare, duke respektuar procedurat e përcaktuara nga BKK;

10.3 Të informohet për koleksionet e BKK-së, sallat e leximit, bazat e të dhënave dhe informata të tjera për materialet e shtypura dhe dokumente të tjera apo botime elektronike, si dhe procedurat për huazimin e tyre;

10.4 Të marrë këshilla dhe trajnime për kërkim të informacioneve të përshkruara në nënparagrafin 10.3 të kësaj rregulloreje;

10.5 Të pranojë shërbime kundrejt pagesës së përcaktuar sipas “Listës së çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”;
10.6 Të ketë qasje në internet duke ndjekur procedurat e përshkruara në Kapitullin 6 të kësaj rregulloreje;

10.7 Të marrë në shfrytëzim libra dhe materiale të tjera të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike, si dhe kompjuterë e pajisje të tjera elektronike nëse paraprakisht dëshmon se është anëtar i BKK-së tek këndi i informacionit;

10.8 Të fotografojë materiale nga koleksionet e BKK-së pa ndriçim të aparatit, duke koordinuar veprime të tilla me personelin në salla të leximit dhe duke respektuar dispozitat e Ligjit për të Drejtën e Autorit dhe të Drejtat e Përafërta; është e lejuar që të bëhet vetëm një fotografi e materialit të mbrojtur pa pëlqimin e autorit dhe vetëm për përdorim personal jokomercial;

10.9 Të bëjë sugjerime dhe vërejtje lidhur me punën e personelit të BKK-së. Sugjerimet apo vërejtjet vendosen në kutinë e ankesave, e cila është e vendosur në ambientet e BKK-së dhe

10.10 Të bëjë vetëshërbimin në BKK, si riprodhimin e dokumenteve të BKK-së, ose të bëjë porosi të materialeve të shtypura, të përdorë ndonjë kompjuter që është në dispozicion për përdorim të hapur, ose të kryejë digjitalizimin e një numri të caktuar të materialit në përputhje me Ligjin për të Drejtat e Autorit dhe të Drejtat e Përafërta. 
Neni 11
Përgjegjësitë dhe obligimet e përdoruesit të BKK-së

11.1 Të ruajë me kujdes materialet e shtypura dhe dokumente të tjera (materiale audiovizuale, dorëshkrime, etj.) apo botime elektronike si dhe inventarin dhe pajisjet teknike të BKK-së;  

11.2 Përdoruesi i BKK-së ka përgjegjësi për të gjitha materialet e huazuara dhe dokumente të tjera (materiale audiovizuale, dorëshkrime, etj.) apo edhe botime elektronike si dhe inventarin dhe pajisjet teknike të BKK-së gjatë kohës së shfrytëzimit. Nëse një njësi ka humbur apo është dëmtuar, duhet të zëvendësohet me njësinë e njëjtë, ose me njësi tjetër të barasvlershme me njësinë e humbur apo të dëmtuar. 

11.2.1 Përdoruesi i BKK-së do të zëvendësojë materialet apo dokumentet e tjera të humbura apo të dëmtuara ose botimet elektronike. Personi i cili bën huazimin ndërbibliotekar (tash e tutje ShHN) apo shërbimin e huazimit ndërbibliotekar individual (ShHNI), plotëson formularin për zëvendësimin e materialeve të humbura apo dokumente të tjera ose botime elektronike (shih. Shtojca nr.3 “Formulari për zëvendësimin e materialeve të humbura apo dokumente të tjera ose botime elektronike”). Formulari duhet të plotësohet së bashku me një anëtar të personelit të sektorit përkatës të BKK-së për njësinë e humbur ose të dëmtuar;

11.2.2 Në formular duhet të përshkruhen shënimet për përdoruesin e BKK-së, shërbimet e BKK-së apo shërbimi i huazimit ndërbibliotekar individual, si dhe për autorin, titullin, vendin dhe vitin e botimit të materialeve të humbura, dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike;

11.2.3 Shënime për materialet e humbura të shtypura apo dokumente të tjera, si dhe botime elektronike të siguruara nga personeli i Shërbimit të huazimit ndërbibliotekar (numri i signaturës ose barkodi, si dhe numri dhe çmimi i materialit duhet të përshkruhen në formular); 

11.2.4 Një formular i veçantë duhet të plotësohet për secilën njësi të materialit të shtypur apo dokumenteve të tjera dhe botimeve elektronike të humbura apo të dëmtuara. Përdoruesi i BKK-së duhet të zëvendësojë materialin e humbur, dokumentet e tjera apo botimet elektronike etj., me të njëjtin  material, apo me material të ngjashëm. Vlera e njësisë së materialit të zëvendësuar nuk duhet të jetë më e ulët se vlera e njësisë së humbur. Njësitë e ofruara si zëvendësim janë kryesisht materiale të shtypura apo dokumente të tjera, botime elektronike të botuara në vend, për të cilat koleksioni i BKK-së ka mungesa dhe po ashtu numër të vogël të kopjeve. Në disa raste nëse materiali i shtypur apo dokumente të tjera, ose materialet elektronike me një vlerë të madhe kanë humbur, specialistët e departamenteve të zhvillimit të koleksioneve mund të rekomandojnë për zëvendësimin e materialit të tillë të shtypur ose ndonjë dokument tjetër, apo botim elektronik që është botuar jashtë vendit, nëse ndonjë njësi e tillë mund të blihet në treg. 

11.2.5 Punëtorët e sektorit përkatës të BKK-së, nga koleksioni, njësia e të cilit ka humbur, informon përdoruesin lidhur me materialet e shtypura apo dokumente të tjera, apo botimet elektronike të nevojshme për BKK-në, që janë të përshkruara në dokumentin e brendshëm të BKK-së “Lista e materialeve të shtypura,  dokumente të tjera, apo botime elektronike të cilat rekomandohen për zëvendësim", e cila përditësohet në mënyrë sistematike nga specialistët e koleksioneve të BKK-së, të cilët janë përgjegjës për blerjen e materialeve të shtypura ose dokumente të tjera, apo botime elektronike të botuara në vend;

11.2.6 Personeli i sektorit përkatës i BKK-së shënon dy tituj të materialeve të përzgjedhura të shtypura ose dokumente të tjera apo botime elektronike në formularin e përdoruesit të BKK-së dhe vë shenjën “e rezervuar” në dokumentin e brendshëm të BKK-së “Lista e materialeve të shtypura, dokumente të tjera, apo botime elektronike të cilat rekomandohen për zëvendësim” për titujt e materialeve të përzgjedhur të shtypur ose dokumente të tjera, apo botimet elektronike dhe 

11.2.7 Formulari i plotësuar nga përdoruesi i BKK-së mbahet nga udhëheqësi i sketorit përkatës të BKK-së deri në zëvendësimin e materialit të shtypur, dokumenteve të tjera, apo botimeve elektronike etj.  Kur përdoruesi zëvendëson materialin e shtypur ose ndonjë dokument tjetër, apo botim elektronik, punëtori i sektorit përkatës i BKK-së shënon në formularin e plotësuar nga përdoruesi: autorin, titullin, botuesin, vendin dhe vitin e botimit, si dhe vlerën monetare të njësisë;

11.3 Pas përdorimit të materialeve të shtypura, dokumenteve të tjera ose botimeve elektronike të koleksioneve përkatëse të BKK-së, kthehen nga personeli në vendet përkatëse;

11.4 Materialet e shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të huazuara nga depot e BKK-së duhet t’i kthehen personelit të BKK-së  në vendin ku janë huazuar;

11.5 Nëse përdoruesi ka gjetur ndonjë dëmtim në materialet e shtypura dhe dokumente të tjera apo botime elektronike ose pajisje teknike, informon personelin e BKK-së menjëherë;

11.6 Përdoruesi i BKK-së është i detyruar të respektojë Ligjin për të Drejtën e Autorit kur shfrytëzon burimet e informacionit të BKK-së, duke përfshirë këtu edhe kopjimin e materialeve;

11.7 Përdoruesi tregon mirësjellje ndaj personelit të BKK-së, përdoruesve dhe vizitorëve të tjerë të BKK-së;

11.8 Përdoruesit mund të përdorin pajisjet elektronike personale në ambientet e BKK-së duke respektuar transparencën;
11.9 Përdoruesve të BKK-së, të cilët nuk i përmbahen Rregullores, u dërgohet njoftim me shkrim ku thuhet se do t’u ndalohen shërbimet e bibliotekës për një periudhë deri në një vit në rast të shkeljes së rregullave të përcaktuara. Shkelja e rregullave përcakton ndalimin e shërbimeve ndaj përdoruesit në periudhë prej një deri në tre vjet. Nëse përdoruesi i BKK-së duke shkelur Rregulloren ka shkaktuar dëme financiare, BKK-ja ka të drejtë t’ia ndalojë shërbimet për një kohë të pacaktuar dhe ta padisë përdoruesin për dëmshpërblim.

11.10 Përdoruesi që shkel rregullat e përdorimit të materialit bibliotekar apo nuk i respekton rregullat e përcaktuara me këtë Rregullore, do të ndëshkohet sipas Ligjit Nr. 04/L-097 për Biblioteka. 

3. TË DREJTAT, OBLIGIMET DHE PËRGJEGJËSITË E BKK-SË NDAJ PËRDORUESIT

Neni 12
Objekti i BKK-së është nën mbikëqyrje dhe vëzhgohet nga kamerat e sigurisë.

Neni 13
BKK-ja nuk merr përgjegjësi për gjësende të humbura, të lëna pa mbikëqyrje në ndërtesën e BKK-së dhe hapësirat përreth saj.

Neni 14
Nëse personeli i sigurisë dyshon se janë shkelur rregullat, ka të drejtë të kontrollojë gjërat personale të përdoruesve apo vizitorëve.

Neni 15
Në BKK nuk lejohet:

15.1 Të hyjë në objektin e BKK-së me veshje joadekuate, të sjellë çanta, pako dhe valixhe, përveç gjërave personale;

15.2 Të sjellë ushqim dhe të konsumojë ushqim, pije alkoolike dhe substanca narkotike;

15.3 Të prishë qetësinë dhe të shqetësojë përdoruesit apo vizitorët në ambientet e BKK-së;

15.4 Të ketë veshje të papastër dhe të jetë nën ndikim të alkoolit ose substancave të tjera narkotike;

15.5 Të pijë duhan në ambiente të brendshme të BKK-së;

15.6 Të përdorë telefonin dhe pajisje të tjera, të dëgjojë muzikë pa kufje, të përdorë skanerë dhe diktafonë personalë;

15.7 Të hyjë me kafshë (përveç qenve udhëzues) dhe

15.8 Të sjellë brenda armë, eksplozivë dhe mjete të tjera të rrezikshme.

Neni 16
16.1 Procedura për shpërndarjen dhe marrjen e materialeve të shtypura dhe të dokumenteve të tjera, ose botime elektronike në dispozicion të BKK-së:

16.1.1 Materialet e shtypura, dokumente të tjera (materiale audiovizuale, dorëshkrime, etj.) apo botime elektronike jepen për përdorim vetëm në vendet e caktuara të sallave të leximit të BKK-së. Procedura për përdorimin e materialeve digjitale jashtë objektit është shqyrtuar në Kapitullin 6 të këtyre rregullave - "Rregulla të tjera që rregullojnë përdorimin e shërbimeve të BKK-së";

16.1.2 Përdoruesit e BKK-së mund të marrin materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike nga depot e BKK-së në salla të leximit, duke i porositur në mënyrë elektronike në largësi ose në objektet e BKK-së. Qasja në koleksionet e hapura mund të bëhet prej sallave të leximit të BKK-së, duke i rezervuar ato paraprakisht ose duke përdorur vetëshërbimin në vend të caktuar; 

16.1.3 Përdoruesi i BKK-së në të njëjtën kohë mund të huazojë deri në 10 njësi të materialeve të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike;

16.1.4 Materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të porositura nga depot e BKK-së mund të mbahen të rezervuara prej 3 deri në 10 ditë në vendet e caktuara të sallave të leximit; 

16.1.5 Kur përdoruesi rezervon materialin e shtypur, dokumente të tjera apo botime elektronike nga koleksionet e BKK-së duhet të tërheqë materialin brenda ditës. Nëse materiali i rezervuar nuk tërhiqet brenda afatit të caktuar, rezervimi anulohet; 

16.1.6 Materiale referale, materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike që kërkohen shpesh nuk mund të rezervohen; 

16.1.7 Materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të kërkuara nga Fondi i Mbyllur i BKK-së mund të merren brenda gjysmë ore;

16.1.8 Përdoruesi i BKK-së mund të kërkojë materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike nga biblioteka të tjera të vendit ose biblioteka jashtë vendit duke përdorur Shërbimin e Huazimit Ndërbibliotekar, ose Shërbimin e Huazimit Ndërbibliotekar Ndërkombëtar, sipas rregullave të përcaktuara në Kapitullin 5 të kësaj Rregulloreje “Rregulla për përdorimin e shërbimit të huazimit të BKK-së”;

16.1.9 Përdoruesit e shërbimeve të huazimit ndërbibliotekar individual kanë të drejtë të përdorin shërbimet sipas rregullave të përcaktuara në Kapitullin 5 të kësaj Rregulloreje “Rregullat për përdorimin e shërbimit të huazimit të BKK-së”;

16.1.10 Procedurat për përdorimin e Koleksioneve të Veçanta të BKK-së janë vendosur në Kapitullin 4 të kësaj Rregulloreje “Rregullat për përdorimin e Koleksioneve të Veçanta të BKK-së”;

16.1.11 Procedurat për përdorimin e Ekzemplarit të Detyrueshëm të BKK-së janë vendosur në rregullat për përdorimin e kopjes arkivore  sipas "Rregullave për përdorimin e Koleksioneve të Veçanta të BKK-së" të parashikuara në Kapitullin 4 dhe

16.1.12 Procedurat për përdorimin e artikujve të Koleksioneve të Periodikut të BKK-së janë vendosur në "Rregullat për përdorimin e Koleksioneve të Veçanta të BKK-së" të parashikuara në Kapitullin 4.

Neni 17
17.1 Kthimi i materialeve të shtypura, dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike bëhet para përfundimit të orarit të punës në BKK:

17.2 Pas sinjalit të përfundimit të orarit të punës në BKK, të gjitha materialet e huazuara përkohësisht, dokumente të tjera apo botime elektronike duhet të kthehen në vendin e huazimit dhe përdoruesit të lirojnë ambientet e BKK-së;

17.3 Regjistrimi i përdoruesve të rinj të BKK-së mbyllet gjysmë ore para përfundimit të orarit të punës;

17.4 Zyra e pagesave në BKK mbyllet 15 minuta para përfundimit të orarit të punës.

4. RREGULLAT PËR PËRDORIMIN E KOLEKSIONEVE TË VEÇANTA TË BKK-SË
Neni 18
Rregullat për përdorimin e Koleksioneve të Veçanta të BKK-së
18.1 Koleksionet e Veçanta të BKK-së, materiale të shtypura, dokumente të tjera (materiale audiovizuale, dorëshkrime, etj) apo botime elektronike nga depot e Koleksioneve të Veçanta  mund të përdoren vetëm në Sallën e Leximit të BKK-së të pajisur posaçërisht për KV. Koleksionet me qasje të hapur, materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të sallave të leximit të Koleksioneve të Veçanta të BKK-së, mund të përdoren në salla të leximit duke regjistruar më parë njësinë e huazuar tek personeli në sallën e leximit të BKK-së. Pas përdorimit, materialet e shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike duhet të kthehen në sallën përkatëse të leximit të Koleksioneve të Veçanta të BKK-së. 

18.2 Materialet e shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të Koleksioneve të Veçanta të BKK-së të rezervuara nga përdoruesit, mbahen në vendin e caktuar për rezervim (rafte të veçanta për rezervimin e materialeve me emrin e përdoruesit) në BKK për një periudhë prej pesë ditësh, ndërsa materialet e shtypura dhe dokumente të tjera apo botime elektronike të Koleksioneve me qasje të hapur të Koleksioneve të Veçanta të BKK-së, mund të ruhen në sallë të leximit jo më shumë se një ditë;

18.3 Materiale të shtypura me vëllime, dokumente të tjera (materiale audiovizuale, dorëshkrime, etj.) apo botime elektronike nga Koleksione të Veçanta të BKK-së, jepen në përdorim ditën e ardhshme;

18.4 Materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike nga Koleksionet e Veçanta të BKK-së nuk mund të huazohen për përdorim jashtë objektit të BKK-së;

18.5 Salla e leximit për materiale audiovizuele të BKK-së shërben vetëm për shikimin e koleksioneve audiovizuale të BKK-së; 

18.6 Me nënshkrim në listën e huazimit në sallën e leximit të Koleksioneve të Veçanta të BKK-së, përdoruesi garanton se merr përgjegjësinë e plotë për ruajtjen materialeve të shtypura, dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike me vlerë të lartë historike dhe kulturore (dorëshkrime origjinale, raritete, fotografi, etj.) ashtu si janë të përshkruara në nënparagrafin 11.2 të këtyre Rregullave;

18.7 Kopjimi dhe/ose skanimi i materialeve të shtypura, dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike është me pagesë dhe bëhet në pajtim me Ligjin për të Drejtën e Autorit dhe të Drejtat e Përafërta, dhe rregulloren për ruajtjen e Koleksioneve të Veçanta të BKK-së, si material me vlerë të lartë kombëtare dhe historike, dhe kjo duhet të bëhet me lejen e personelit të Koleksioneve të Veçanta të BKK-së, përkatësisht përgjegjësit të sallës së leximit;

18.8 Kopjet e materialeve audiovizuale të përfshira në koleksionet e materialeve audiovizuale të BKK-së (regjistrimet audio dhe video), mund të porositen në njësinë e koleksioneve të veçanta për materialet audiovizuale të BKK-së, duke respektuar kërkesat e përfshira në nënparagrafin 18.7 të këtyre Rregullave, me qëllim ndalimin e përdorimit  të koleksioneve të materialeve audiovizuale të BKK-së për qëllime komerciale. Një pagesë e caktuar duhet të  bëhet për shërbimin e kopjimit të materialit të përfshirë në koleksionet e materialeve audiovizuale të BKK-së. Pagesat janë vendosur në “Listën e çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”. Koha standarde për të bërë kopjen e një materiali audiovizual është 5 ditë pune (shih Shtojcën nr. 4 "Formular Aplikimi për të kopjuar materiale audiovizuale të përfshira në Koleksionin e BKK-së) dhe

18.9 Përdoruesi i BKK-së ka përgjegjësi për materialet e shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të Koleksioneve të Veçanta të huazuara, si dhe kthimin e materialeve me procedurë dhe në gjendjen siç i ka pranuar. Përdoruesi i BKK-së duhet të informojë menjëherë personelin e BKK-së nëse ka hasur në ndonjë material të dëmtuar.

Neni 19
Rregulla për përdorimin e kopjes arkivore të BKK-së
19.1 Kopja arkivore e përfshirë në koleksionin e BKK-së mund të huazohet dhe është në dispozicion vetëm në sallat e leximit të BKK-së, në sallën e leximit të kopjes përkatëse arkivore në zonën plotësisht të dukshme për personelin e BKK-së gjatë orarit të punës;
19.2 Kopja arkivore nuk mund të rezervohet më herët;
19.3 Përdoruesit të BKK-së i ofrohet edhe kopja digjitale e materialit para se të huazojë kopjen arkivore (nëse ndonjëra është e lirë);
19.4 Me nënshkrimin e përdoruesit në listën e huazimeve të materialeve përkatëse të BKK-së, përdoruesi garanton se merr përgjegjësinë e plotë për kopjet arkivore të huazuara siç parashihet në nënparagrafin 11.2 të këtyre Rregullave;
19.5 Kopja arkivore e cila ka vetëm një ekzemplar dhe nuk është e digjitalizuar, është në dispozicion vetëm për kërkime në pajtim me Ligjin për Biblioteka dhe rregulloreve të tjera për ruajtjen e Koleksioneve të Veçanta të BKK-së si material me vlerë të lartë kombëtare dhe historike;
19.6 Kopje arkivore të fletëve të muzikës të BKK-së të kompozitorëve vendas mund të huazohen. Në qoftë se BKK-ja ka vetëm një ekzemplar, atëherë nuk mund të dalë jashtë sallave të leximit në sektorin e muzikës të  BKK-së; 
19.7 Kopjet arkivore të BKK-së nuk mund të huazohen nga shërbimi i huazimit individual të BKK-së dhe as nga shërbimi i huazimit ndërbibliotekar;
19.8 Dublikate të kopjes arkivore të koleksioneve të BKK-së bëhen nga personeli i BKK-së, përgjegjës për koleksionet e caktuara apo personeli për digjitalizim dhe kopjim në bazë të kërkesës që ka bërë përdoruesi sipas “Listës së çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”, dhe shërbimi është kryer në përputhje me Ligjin për Biblioteka dhe rregullore të tjera për ruajtjen e Koleksioneve të Veçanta të BKK-së si material me vlerë të lartë kombëtare e historike dhe
19.9 Përdoruesi i BKK-së është përgjegjës për çdo material të shtypur, dokumente të tjera apo botime elektronike (materiale audiovizuale, dorëshkrime, etj.) të Koleksioneve Arkivore të huazuara.  Materialet duhet të kthehen në të njëjtën gjendje siç janë huazuar. Përgjegjësit e BKK-së duhet të informohen menjëherë për çdo material të dëmtuar.
Neni 20
Rregullat për përdorimin e Koleksionit të Periodikut të BKK-së
20.1 Përdoruesi i BKK-së mund të huazojë deri në 10 njësi, përkatësisht 10 blej në të njëjtën kohë prej Koleksioneve të Periodikut të BKK-së;

20.2 Njësitë nga Koleksioni i Periodikut mund të rezervohen në mënyrë elektronike ose përmes katalogut manual;
20.2.1 Në ambientet e BKK-së duke përdorur kompjuterët e BKK-së ose katalogun manual;

20.3 Në pajtim me Ligjin për Biblioteka dhe rregullore të tjera për ruajtjen e Koleksioneve të Periodikut të BKK-së, si material me vlerë të lartë kombëtare dhe historike, kopjet fizike të materialeve të digjitalizuara dhe materialeve në gjendje shumë të keqe nuk huazohen për përdorues, në mënyrë që të sigurohet ruajtja e Koleksioneve të Periodikut të BKK-së;

20.4 Kopjet fizike të materialeve të Koleksionit të Periodikut të BKK-së, të cilat janë digjitalizuar për qëllime të ruajtjes, huazohen dhe kopjohen vetëm pas dorëzimit të formularit të plotësuar dhe  miratimit nga personeli i departamentit përkatës të BKK-së, duke respektuar Ligjin për Biblioteka dhe rregullore të tjera për ruajtjen e Koleksionit të Periodikut si materiale me vlerë të lartë kombëtare dhe historike (shih Shtojcën nr.6 "Formular aplikimi për pranimin e kopjes digjitale të Koleksioneve origjinale të Periodikut të BKK-së);

20.5 Në pajtim me Ligjin për Biblioteka dhe rregullore të tjera për ruajtjen e Koleksioneve të Periodikut si materiale me vlerë të lartë kombëtare dhe historike, përdoruesi i BKK-së nuk është i autorizuar  të bëjë kopje të revistave në format (A2 dhe A3) pa ndihmën e personelit. Kopjet e periodikut në formate të mëdha nga Koleksioni i Periodikut të BKK-së mund të porositen: 

20.5.1 Duke përdorur dërgimin e shërbimeve të dokumenteve elektronike - dokumenti skanohet dhe dërgohet në adresë elektronike (e-mail) të dhënë nga përdoruesi i BKK-së. Kopjet dorëzohen brenda pesë ditëve të punës dhe

20.5.2 Duke përdorur personelin e shërbimit të kopjimit të BKK-së: kopjet e dokumenteve mund të merren brenda 2-3 ditëve të punës;

20.6 Kopjimi në formate të mëdha të periodikut, pa ndihmën e personelit të BKK-së, konsiderohet shkelje e nënparagrafit 11.1 të këtyre rregullave dhe përdoruesi mban përgjegjësi, siç parashihet në Kapitullin 2 të kësaj Rregulloreje - "Të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e përdoruesit të BKK-së"; dhe

20.7 Përdoruesi është përgjegjës për çdo material të huazuar të Koleksionit të Periodikut të BKK-së. Materialet duhet të kthehen në të njëjtën gjendje siç ishin kur janë huazuar. Personeli i sallës së leximit të BKK-së duhet të njoftohet menjëherë për çdo dëmtim të materialit.

5. RREGULLAT PËR PËRDORIMIN E SHËRBIMIT TË HUAZIMIT NË BKK

Neni 21
Rregullat për përdorimin e Shërbimeve të Huazimit Ndërbibliotekar në BKK (tash e tutje ShHN) dhe Shërbimit të Huazimit Ndërbibliotekar Ndërkombëtar (tash e tutje ShHNN)

21.1 Shërbimi i Huazimit Ndërbibliotekar (ShHN) dhe Shërbimi i Huazimit Ndërbibliotekar Ndërkombëtar (ShHNN) ofrohen nga Qendra e Referencës dhe Informacionit, e cila siguron që materialet e shtypura, dokumente tjera apo botime elektronike të dërgohen dhe të pranohen si pjesë e ShHN-së dhe ShHNN-së;

21.2 ShHN-ja është në dispozicion për të gjitha bibliotekat publike të Republikës së Kosovës, si dhe personave juridikë që kanë nënshkruar një marrëveshje me BKK-në;

21.3 Për të marrë materiale të shtypura dhe dokumente të tjera apo botime elektronike nga koleksionet e BKK-së nëpërmjet ShHN-së bëhet porosi:

21.3.1 Në të gjitha njësitë strukturore të bibliotekave në Kosovë shërbimi është pa pagesë dhe

21.3.2 Bizneset paguajnë shërbim për çdo huazim në bazë të “Listës së çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”.
 

21.4 Porosia e ShHN-së mund të bëhet duke përdorur katalogun elektronik të Bibliotekës Kombëtare, duke plotësuar formularin e aplikimit të porosisë elektronike në dispozicion nga faqja e internetit e BKK-së, ose duke plotësuar formularin e aplikimit në format elektronik në çdo sallë të leximit të BKK-së (shih Shtojcën nr. 7 "Formular aplikimi për kërkesë të huazimit ndërbibliotekar");

21.5 Ofrimi i shërbimeve të huazimit ndërbibliotekar ndërkombëtar (ShHNN):

21.5.1 ShHNN-ja është në dispozicion vetëm për përdorues të BKK-së;

21.5.2 Duke përdorur ShHNN-në mund të bëhen porosi për  materiale të shtypura dhe kopje të artikujve të shtypur, dokumente të tjera apo botime elektronike, të cilat nuk janë në dispozicion në koleksionet e BKK-së, baza të të dhënave të BKK-së dhe biblioteka të tjera të Kosovës, nga bibliotekat ndërkombëtare dhe qendrat dokumentare dhe

21.5.3 Pagesa për ShHNN-në bëhet sipas “Listës së çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”.
21.6 Rregullat për përdorimin e materialeve të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të huazuara nëpërmjet ShHN-së ose ShHNN-së: 

21.6.1 Materialet e shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të porositura me anë të ShHN-së  huazohen për bibliotekat e rrjetit bibliotekar në nivel vendi për një periudhë prej një muaji, ndërsa kopjet në sallat e leximit huazohen për një periudhë prej dy javësh. Materialet e shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të dërguara dhe të pranuara përmes  ShHN-së nuk huazohen sipas procedurës së huazimit individual. Biblioteka e cila ka pranuar  ShHN-në është përgjegjëse për humbjet ose dëmet e shkaktuara në materialin e dërguar; 

21.6.2 Materiale të shtypura, dokumente të tjera ose botime elektronike të siguruara  përmes ShHNN-së mund të përdoren për një periudhë prej tre javësh vetëm në sallën e leximit të ShHN-së në BKK, nëse biblioteka e cila ka huazuar materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike, nuk ka përcaktuar ndonjë kusht tjetër. Materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të dërguara dhe të pranuara  përmes ShHNN-së nuk mund të huazohen sipas procedurës së huazimit individual. Biblioteka e cila ka pranuar ShHNN-në është përgjegjëse për humbjet ose dëmet e shkaktuara në materialin e dërguar; dhe

21.6.3 Përdoruesi i bibliotekës përkatëse i cili bën ShHN-në i paguan një gjobë për çdo ditë të përdorimit pas përfundimit të periudhës së lejuar sipas “Listës së çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”.
21.7 Materialet e mëposhtme nuk mund të huazohen përmes ShHN-së dhe ShHNN-së:

21.7.1 Materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike nga Kopja Arkivore e BKK-së, dhe kopjet e Koleksioneve të Veçanta;

21.7.2 Materiale të shtypura të shumëkërkuara dhe dokumente të tjera apo botime elektronike nga Koleksioni i BKK-së;

21.7.3 Materiale të rralla dhe të vlefshme të shtypura, materiale referuese dhe dokumente të tjera (materiale audiovizuale, dorëshkrime, harta, etj.) apo botime elektronike nga koleksioni i BKK-së; dhe

21.7.4 Materiale të shtypura dhe dokumente të tjera të publikuara para vitit 1945.

Neni 22
Rregullat për përdorimin e Shërbimit të Huazimit Individual në BKK

22.1 Shërbimi individual i BKK-së bëhet vetëm nga koleksionet të cilat ruhen në BKK;

22.2 Kategoritë e mëposhtme të përdoruesve janë të lejuara që të përdorin  materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike nga Koleksionet e BKK-së jashtë objektit të BKK-së duke paguar një shumë të caktuar sipas “Listës së çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”:
22.2.1 Deputetët e Parlamentit, ministrat dhe zëvendësministrat;

22.2.2 Punëtorët shkencorë të universiteteve publike të Kosovës, me pëlqimin me shkrim të njësisë akademike ku ata punojnë;

22.2.3 Anëtarët e Akademisë së Shkencave; dhe 

22.2.4 Punëtorët profesionalë të BKK-së. 

22.3 Të drejtat për përdorimin e Shërbimit të Huazimit Individual jepen për një periudhë prej një viti sipas “Listës së çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së”;
22.4 Shërbimi pa pagesë për huazim individual është në dispozicion për: 

22.4.1 Punëtorët profesionalë të BKK-së pasi që të kalojnë periudhën provuese të punës;

22.4.2 Përdorues të Nderit të BKK-së dhe

22.4.3 Përdorues të BKK-së të përshkruar në nënparagrafin 22.7 të këtyre Rregullave, pas marrjes së një konfirmimi nga Administrata e BKK-së;

22.5 Shërbimi i huazimit pa pagesë të   BKK-së në sallën e muzikës është i lejuar për:

22.5.1 Institucionet qendrore të Kulturës: Opera e Kosovës, Filarmonia e Kosovës, Baleti Kombëtar i Kosovës, Ansambli shtetëror i Këngëve dhe Valleve “Shota”, Qendra Kinematografike e Kosovës, Teatri Kombëtar i Kosovës, dhe Arkivi i Filmit i Kosovës;

22.5.2 Organizatat e koncerteve shtetërore, në qoftë se kanë nënshkruar një marrëveshje dypalëshe (shih Shtojcën nr. 8 "Formularin e aplikimit për marrjen e lejes për përdorimin e materialeve arkivore, kopjeve unike dhe rezultateve të orkestrave të Sallës së Muzikës së BKK-së të siguruara në koncerte").

22.6 BKK-ja ka të drejtë të lejojë përdorimin pa pagesë të huazimit individual të BKK-së në raste të veçanta të parashikuara në nënparagrafin 22.7 të kësaj Rregulloreje, në mënyrë që të marrin falas huazim individual në BKK. Përdoruesi bën një kërkesë për dhënien pa pagesë të shërbimeve individuale në administratën e BKK-së. Pas vlerësimit, administrata lejon të drejtën e përdorimit të shërbimeve pa pagesë ose bën refuzimin e kërkesës;

22.7 Administrata e BKK-së mund të japë të drejtën për të përdorur falas shërbimet për huazim individual në BKK për përdoruesit, statusi social i të cilëve nuk ua mundëson që të paguajnë për shërbime të tilla:

22.7.1 Në raste të caktuara, kur përdoruesi i BKK-së kërkon materiale të shtypura dhe dokumente  të tjera apo botime elektronike gjatë edukimit apo studimeve, ose për punime shkencore, por sëmundja në afat më të gjatë ia bën të pamundur të frekuentojë BKK-në; dhe

22.7.2 Në raste të caktuara në shenjë mirënjohjeje për pjesëmarrje aktive në punën e BKK-së.

22.8 Për të marrë shërbim të huazimit individual në BKK kërkohet:

22.8.1 Dokument i vlefshëm identifikimi me numër personal dhe

22.8.2 Plotësimi i formularit të aplikimit për shërbimin e huazimit individual në BKK (shih Shtjocën nr. 9 "Formularin e aplikimit për shërbimin e huazimit individual në BKK”).

22.9 Nëse përdoruesi i BKK-së nuk i përfill afatet kohore për kthimin e materialeve të huazuara dhe dokumenteve të tjera, apo botimet elektronike, BKK-ja nuk ia vazhdon të drejtën për përdorimin e huazimit individual;

22.10 Për huazimin e materialeve të shtypura, dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike nga koleksioni i BKK-së, shërbimi i huazimit individual i BKK-së duhet të:

22.10.1 Porosisë materiale elektronike duke përdorur katalogun unik të BKK-së;

22.10.2 Plotësojë formularin e aplikimit për huazim individual   të koleksionit të BKK-së, në sallën e muzikës dhe sallën e leximit të materialeve audiovizuele dhe

22.10.3 Bëjë porosi përmes adresës elektronike për shërbim të huazimit individual në BKK.

22.11 Përdoruesi në të njëjtën kohë mund të huazojë deri në 3 njësi të materialeve të shtypura, dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike;

22.12 Përdoruesi i shërbimit të huazimit individual i BKK-së:

22.12.1 Mund të huazojë nga BKK-ja materiale të shtypura dhe dokumente të tjera apo botime elektronike për një periudhë deri në një muaj;

22.12.2 BKK-ja mund të vendosë  një afat të caktuar për kthimin e materialeve të huazuara të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike duke bërë marrëveshje me shërbimin e huazimit individual në BKK;

22.12.3 Afati i fundit për kthimin e materialeve të shtypura të huazuara, dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike, mund të zgjatet dy herë nga distanca me korrespodencë përmes profilit të përdoruesit të BKK-së përmes adresës elektronike;

22.12.4 Kur afati i fundit për përdorimin e materialeve të zgjatet për herë të tretë, materialet e shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike duhet të dërgohen tek shërbimi i qarkullimit, në sallën e muzikës dhe në sallën e leximit të materialeve audiovizuele; dhe

22.12.5 Afati i fundit për përdorimin e materialeve të shtypura, dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike të huazuara nga salla e muzikës e BKK-së dhe salla e leximit të materialeve audiovizuale, mund të zgjatet në Sallën e Muzikës apo në sallën e leximit të materialeve audiovizuale të BKK-së, ose duke telefonuar 038212416.

22.13 Materialet e mëposhtme nuk mund të huazohen nga përdoruesi në shërbimin e huazimit individual në BKK:

22.13.1 Kopja arkivore e ekzemplarit të detyrueshëm të BKK-së;

22.13.2 Kopja e veçantë prej Koleksioneve të Veçanta të BKK-së;

22.13.3 Materialet e shumëkërkuara të shtypura dhe dokumente të tjera apo botime elektronike nga koleksionet e BKK-së; 

22.13.4 Kopjet e materialeve të rralla dhe të vlefshme të shkruara dhe dokumente të tjera apo materiale elektronike nga koleksioni i BKK-së;

22.13.5 Materialet e shtypura dhe dokumente të tjera që janë publikuar para vitit 1940 nga koleksioni i BKK-së dhe

22.13.6 Materialet e shtypura dhe dokumente të tjera apo botime elektronike nga sallat e leximit të Koleksioneve të Veçanta, përveç fletëve të muzikës dhe dokumenteve të tjera nga Salla e Muzikës dhe regjistrimet zanore të sallës së leximit të materialeve audiovizuale.

22.14 Përdoruesit e shërbimit të huazimit individual kanë obligimet e mëposhtme:

22.14.1 Të ruajnë me kujdes materialet e shtypura të huazuara, dokumente të tjera apo botime elektronike dhe burimet e informacionit;

22.14.2 Të respektojnë kushtet për përdorimin e materialeve të shtypura dhe dokumente të tjera apo botimet elektronike të BKK-së;

22.14.3 Një gjobë e caktuar do të paguhet nëse materialet e shtypura të huazuara, dokumente të tjera apo botime elektronike nuk janë kthyer në afatin e caktuar; shuma e gjobës është përshkruar sipas “Listës së çmimeve të shërbimeve në dispozicion të BKK-së” dhe

22.14.4 Përdoruesi i shërbimit të huazimit individual të BKK-së është përgjegjës për çdo material të shtypur dhe të dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike të Koleksioneve të Veçanta të huazuara të BKK-së. Materialet duhet të kthehen në gjendjen e njëjtë, ashtu siç kanë qenë kur janë huazuar. Në rast se materialet janë dëmtuar duhet të njoftohet menjëherë personeli i depos,  në shërbimin e qarkullimit, ës së BKK-së, në sallën e muzikës apo në sallën e leximit të materialeve audiovizuale.
22.15 Nëse përdoruesi i BKK-së nuk iu përmbahet rregullisht procedurave të huazimit të materialeve të shtypura, dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike, BKK-ja pezullon shërbimin e huazimit individual, pa mundësi për të përtërirë atë. Shërbimi i huazimit në BKK do të përtërihet vetëm pas kryerjes të të gjitha obligimeve dhe

22.16 Nëse përdoruesi i BKK-së ka humbur materialet e huazuara të shtypura,  dokumente të tjera apo botime elektronike, ato zëvendësohen sipas procedurës së parashikuar në nënparagrafin 15.2 të këtyre Rregullave.

 
6. RREGULLA TË TJERA QË RREGULLOJNË PËRDORIMIN E SHËRBIMEVE TË BKK-SË
Neni 23
Rregullat për përdorimin e sistemeve kompjuterike të BKK-së në dispozicion për publikun dhe shërbimet e internetit

 

23.1 Rregullat për përdorimin e sistemeve kompjuterike të BKK-së në dispozicion për publikun dhe shërbimet e internetit rregullojnë përdorimin e sistemeve kompjuterike (kompjuterë, monitorë, printerë, makina kopjimi, skanerë, etj.) dhe internetin. Rregullat sigurojnë që burimet e BKK-së të përdoren në një mënyrë të sigurt dhe të besueshme;

23.2 BKK-ja ofron qasje pa pagesë në internet dhe burimet e informacionit që ka në dispozicion në përgjithësi, si dhe siguron qasje të lirë të sistemeve kompjuterike të BKK-së në dispozicion për publikun;
23.3 Me përdorimin e sistemeve kompjuterike në dispozicion për publikun dhe internetin në BKK (përfshirë edhe Wi-Fi), përdoruesi i BKK-së pajtohet se është i njoftuar me këto Rregulla;

23.4 Para se të përdoren shërbimet e internetit, përdoruesi i BKK-së pajiset me fjalëkalim për qasje në internet (emri i përdoruesit dhe fjalëkalimi);

23.5 Përdoruesi i BKK-së mban përgjegjësi për llogarinë e vet për shërbime të internetit, informata konfidenciale dhe është përgjegjës për të gjitha aktivitetet e kryera pas hyrjes, duke përdorur emrin e përdoruesit dhe fjalëkalimin;

23.6 Shërbimet e internetit pa pagesë të BKK-së mund të përdoren për një periudhë kohe deri në një orë. Nëse përdoruesi i BKK-së dëshiron të vazhdojë punën pas kësaj periudhe kohore, duhet të kërkojë leje nga personeli dhe mund të vazhdojë punën deri në një njoftim të mëtejshëm nga një punonjës i BKK-së;

23.7 Përdoruesi i BKK-së lejohet të përdorë pajisje personale si: USB, flash disk, disk të jashtëm, kompakt disk etj., për regjistrimin (ruajtjen) e të dhënave;

23.8 Me përdorimin e infrastrukturës të sistemeve kompjuterike në dispozicion të publikut (kompjuterë, makina kopjimi, printerë, skanerë, etj.), përdoruesi i BKK-së duhet të respektojë udhëzimet për përdorim nga prodhuesi i pajisjeve përkatëse - udhëzimet mund të gjenden në afërsi të kompjuterëve të vendosur për publikun apo makina kopjimi, skanerë, printerë etj.;

23.9 Nëse përdoruesi i BKK-së përdor sistemet kompjuterike në dispozicion për publikun dhe internetin me pajisjet e veta (p.sh. duke përdorur Wi-Fi të dikujt me kompjuterin e vet portativ, telefon smart, tablet, etj), përdoruesi i BKK-së merr përgjegjësinë e plotë për instalimin e softuerëve në pajisjen e vet në përputhje me rregulloret e përdorimit të softuerëve;

23.10 Përdoruesi i BKK-së e ka të ndaluar:

23.10.1 Kyçjen dhe shkyçjen e kompjuterëve të BKK-së;

23.10.2 Në asnjë mënyrë nuk ka të drejtë të dëmtojë apo modifikojë infrastrukturën e sistemeve kompjuterike të BKK-së në dispozicion të publikut p.sh. është e ndaluar të instalojë softuerë (të instalojë programe, lojëra etj.), është e ndaluar të ndërhyjë në sistem për të ndryshuar parametrat e kompjuterit të BKK-së në dispozicion të publikut;

23.10.3 Përdorimin e internetit të sistemeve kompjuterike të BKK-së për të kryer veprat penale në internet të Ligjit Administrativ, Penal ose Civil nën ndonjë juridiksion. Shembuj të aktiviteteve të tilla përfshijnë veprimtari të paligjshme tregtare, shkeljet e Ligjit për të Drejtën e Autorit, mashtrim, përdorim të paautorizuar të kartave të kreditit si dhe ruajtjen ose shpërndarjen e informacioneve personale;

23.10.4 Përdorimin e internetit të sistemeve kompjuterike të BKK-së për të sabotuar sigurinë e rrjeteve kombëtare ose ndërkombëtare të komunikimeve elektronike, shërbimet elektronike ose sistemet e informacionit. Shembuj të shkeljeve të tilla të sigurisë përfshijnë sistemet kombëtare ose ndërkombëtare të informacionit, skanimin e portave, monitorimin e paautorizuar të sistemeve të informacionit, përdorimin e sistemit për të kryer sulme kibernetike, shpërndarjen e viruseve ose malware, redaktimin e paautorizuar të ueb-faqeve apo informata të tjera në dispozicion të publikut;

23.10.5 Përdorimin e internetit të sistemeve kompjuterike të BKK-së për të dërguar informacione që përmbajnë kërcënime me vrasje ose për lënduar dikë;

23.10.6 Përdorimin e internetit të sistemeve kompjuterike të BKK-së për të përfshirë apo shpërndarë përmbajtje të paligjshme si p.sh. pornografi, materiale që nxisin racizëm, trazira masive, grusht-shtet, etj.;

23.10.7 Përdorimin e internetit të sistemeve kompjuterike të BKK-së për të dërguar e-mail spam ose për të menaxhuar faqet e internetit që merren me dërgimin e këtyre e-mailave dhe

23.10.8 Përdorimin e kompjuterëve të BKK-së me duar të lagura ose konsumimi i ushqimit në afërsi të kompjuterit; 

23.11 Përdoruesi i BKK-së është i obliguar të njoftojë personelin lidhur me shkeljen e këtyre rregullave përmes adresës elektronike   @BKK.org 

Neni 24
Rregullat për përdorimin e Bibliotekës Digjitale të BKK-së
24.1 Materiale të shtypura, dokumente të tjera apo botime elektronike të përfshira në Bibliotekën Digjitale të BKK-së sipas disponueshmërisë së përdoruesve të BKK-së janë të mbledhura në dy kategori:

24.1.1 Në dispozicion të publikut – materiale të shtypura, dokumente të  tjera apo botime elektronike që janë në dispozicion nga çdo kompjuter me qasje në internet, pavarësisht nga vendndodhja, dhe

24.1.2 Në dispozicion të BKK-së dhe bibliotekave të tjera publike dhe komunale – materiale të shtypura dhe dokumente të tjera apo botime elektronike me të drejtën e autorit, të cilat në pajtim me nenin 23, paragrafi 2 i Ligjit për të Drejtën e Autorit  janë në dispozicion vetëm nga kompjuterët publikë të BKK-së dhe bibliotekave të tjera publike.

24.2 Procedurat për përdorimin e Bibliotekës Digjitale të BKK-së:

24.2.1 Regjistrimi për Bibliotekën Digjitale është dhënë nëpërmjet faqes së internetit të BKK-së duke krijuar një profil të ri të përdoruesit në Bibliotekën Digjitale, ose duke u regjistruar në sistemin e BKK-së të bibliotekës digjitale duke përdorur mjete të tjera të parashikuara për të dëshmuar identitetin e dikujt në internet;

24.2.2 Është e mundur të shikohen dhe të shkarkohen materiale të shtypura dhe dokumente të tjera apo botime elektronike në dispozicion të Bibliotekës Digjitale të BKK-së edhe pa regjistrim ose autorizim, si përdorues i Bibliotekës Digjitale të BKK-së;

24.2.3 Përdoruesi i Bibliotekës Digjitale të BKK-së duhet të regjistrohet për të përdorur disa nga shërbimet e bibliotekës digjitale, p.sh. për të ruajtur rezultatet e kërkimit, për të korrigjuar gabimet në njohje optike, të teksteve të digjitalizuara, të jenë në gjendje të vlerësojnë, të shtojnë komente etj., dhe

24.2.4 BKK-ja siguron konfidencialitetin e të dhënave personale të përdoruesve të Bibliotekës Digjitale të BKK-së të siguruar përmes regjistrimit apo logimit.

24.3 Çështjet të cilat ndërlidhen me të drejtën e autorit për materialet e përfshira në              bibliotekën digjitale: 

24.3.1 E drejta e autorit për materiale të shtypura, dokumente të tjera ose botime elektronike të përfshira në bibliotekën digjitale të BKK-së, u takon pronarëve të së drejtës së autorit të këtyre materialeve (autorëve apo mbajtësve të tjerë të të drejtave). Përdoruesit e regjistruar dhe të paregjistruar të Bibliotekës Digjitale të BKK-së janë të obliguar të respektojnë të drejtat e pronësisë të përshkruara në Ligjin për të Drejtat e Autorit;

24.3.2 Përdoruesit e regjistruar dhe të paregjistruar të bibliotekës digjitale kanë të drejtë të shkarkojnë materialin e shtypur të digjitalizuar, dokumente të tjera apo botime elektronike që nuk mbrohen me të drejtën e autorit, si dhe materialin e shtypur dhe dokumente të tjera apo botime elektronike për të cilat pronarët e të drejtës së autorit kanë dhënë pëlqimin për të vënë në dispozicion të publikut materialin e shtypur, dokumente të tjera apo botime elektronike (nëse linku për shkarkim është në dispozicion);

24.3.3 Në rastet e ribotimit të materialeve të shtypura dhe dokumenteve të tjera ose botimeve elektronike, botuesi duhet të sigurojë që nuk shkelen të drejtat e autorit të parapara me Ligjin për të Drejtën e Autorit; 

24.3.4 Duke dërguar informacionin, i cili plotëson përshkrimin (metadatat) e materialit të shtypur dhe të dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike në Bibliotekën Digjitale, përdoruesit e regjistruar dhe të paregjistruar të bibliotekës digjitale i kalojnë BKK-së të drejtat e autorit për plotësimet në përshkrimin e materialit të shtypur dhe dokumenteve të tjera apo botimeve elektronike;

24.3.5 Përdoruesit të regjistruar dhe të paregjistruar të BKK-së i ndalohet përdorimi i shërbimeve të Bibliotekës Digjitale të BKK-së nëse nuk pranon natyrën dhe llojin e shërbimeve në dispozicion të Bibliotekës Digjitale të BKK-së të përshkruara në këto Rregulla, si dhe kryerja e çdo veprimtarie që qon në dëmtimin e shërbimeve të Bibliotekës Digjitale të BKK-së apo shkakton ndonjë dëm tjetër;
24.3.6 BKK-ja nuk mban asnjë përgjegjësi për çdo përmbajtje të publikuar nga përdoruesit e regjistruar dhe të paregjistruar të Bibliotekës Digjitale të BKK-së (p.sh. komente, korrigjime) dhe ka të drejtën për të hequr përmbajtje të tilla në qoftë se ato nuk janë në përputhje me objektivat e përmbajtjes së Bibliotekës Digjitale të BKK-së, apo parimeve të mira praktike në internet;
24.3.7 BKK-ja ka të drejtë të ndryshojë rregullat për përdorimin e Bibliotekës Digjitale të BKK-së nëse është e nevojshme dhe
24.3.8 Ndonjë pyetje në lidhje me shërbimet ose rregullat për përdorimin e Bibliotekës Digjitale të BKK-së mund të dërgohen në BKK, në adresën   @BKK.org.
Neni 25
Rregullat dhe procedurat për dhënien e statusit “Përdorues Nderi”

25.1 Statusi  “Përdorues Nderi i BKK-së” jepet në bazë të aplikacioneve të shkruara / rekomandimeve nga ana e udhëheqësve të  sektorëve përkatës BKK-së dhe një vendimi të miratuar nga Drejtoria e BKK-së;

25.2 Statusi “Përdorues Nderi i BKK-së” jepet për:

25.2.1 Përdoruesit të cilët për një kohë të gjatë kanë shfrytëzuar shërbimet e BKK-së, për më së paku 10 vjet, dhe kanë kontribuar në punën e BKK-së dhe

25.2.2 Punonjësit e BKK-së të cilët kanë punuar në BKK për të paktën 20 vjet dhe e kanë ndërprerë punën në BKK;

25.3 “Përdoruesi i Nderit i BKK-së” merr kartelë të veçantë të përdoruesit, e cila i jep të drejtën të përdorë pa pagesë shërbimet e huazimit individual të BKK-së dhe të përdorë materiale e shtypura dhe dokumente të tjera, apo botime elektronike në salla të leximit të BKK-së;

25.4 Këshilli i Zhvillimit të Shërbimeve të BKK-së ka të drejtë të miratojë apo anulojë vendimin për dhënien e statusit të “Përdoruesit të Nderit të BKK-së” në raste të caktuara, duke u bazuar në propozimin e Administratës së BKK-së.

Neni 26
Dispozitat kalimtare

26.1 Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje shfuqizohen të gjitha aktet tjera nënligjore të mëhershme që e kanë rregulluar këtë fushë e që janë në kundërshtim me këtë Rregullore. 

26.2 Kjo Rregullore hyn në fuqi në ditën e nënshkrimit.

26.3 Pjesë përbërëse e kësaj Rregulloreje janë edhe shtojcat
26.3.1 Shtojcë  Nr. 1 -  FORMULAR REGJISTRIMI NË BKK.
26.3.2 Shtojcë Nr. 2 - FORMULAR APLIKIMI për përdorimin e koleksioneve të veçanta të BKK-së për qëllime mësimi për të rriturit prej moshës 16 vjeç
26.3.3 Shtojcë Nr. 3 - FORMULAR   APLIKIMI  për zëvendësimin e materialit të shtypur të humbur,  dokument tjetër  të humbur, apo  botime elektronike të humbura
26.3.4 Shtojcë Nr. 4 - FORMULAR APLIKIMI për kopjimin e  materialeve audiovizuale përfshirë në koleksionet e BKK-së
26.3.5 Shtojcë Nr. 5 - formular aplikimi për digjitalizimin e koleksioneve periodike origjinale të BKK-SË 
26.3.6 Shtojcë Nr. 6 - FORMULAR APLIKIMI për pranimin e kopjes digjitale të koleksioneve periodike origjinale të BKK-së
26.3.7 Shtojcë Nr. 7 - FORMULAR APLIKIMI  për kërkesë të huazimit ndërbibliotekar
26.3.8 Shtojcë Nr. 8 - FORMULAR APLIKIMI për marrjen e lejes për përdorimin e materialeve arkivore, kopjeve unike dhe rezultateve të orkestrave të Sallës së Muzikës së BKK-së të siguruara në koncerte
26.3.9 Shtojcë Nr. 9 - FORMULAR  APLIKIMI për huazim ndërbibliotekar individual të koleksioneve të BKK-së
Këshilli Drejtues: 

Muhamet Hamiti – Kryesues, 

_______________________

Kadri Metaj – Anëtar, 

_______________________

Bardh Rugova – Anëtar, 

_______________________

Bukurije Haliti – Anëtare, 

______________________

Feim Hoxha – Anëtar, 

______________________
	Pursuant to Article 4, 21 and 22 of Law no. 03/L-189, on the State Administration of the Republic of Kosovo (Official Gazette no. 82, October 21, 2012), based on Article 8 (paragraph 1.4) and Annex 7 (seven) of Regulation no. 02/2011, for the areas of administrative responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries (22 March 2011), the Law no. 04/L-097, on Libraries and the Statute of Kosovo National Library, Steering Council of KNL, 
Issues: 

Regulation (MCYS) – No. XX/2016 
on using collections of Kosovo National Library “Pjetër Bogdani” 

1

GENERAL PROVISIONS 

Article 1 

Purpose 

The purpose of this regulation is to determine rules under which the KNL, offers its users services and enables access to the materials it possess and provides latter for use to its users.

Article 3 

Scope of the Regulation includes:

2.1. Terms and conditions of NLK user registration;


2.2. Rights, obligations and responsibilities of users towards KNL and vice versa;


2.3. Rules for the use of special KNL collections;


2.4. Rules for the use of KNL archival copy;


2.5. Rules for use of NKL Periodical Collection;

2.6. Rules for the use of KNL interlibrary services for borrowing and KNL international interlibrary service for lending;


2.7. Rules for the use of KNL individual lending service;

2.8. Rules for the use of KNL computer systems available to the public and Internet services designed just for the use KNL computer systems and Internet services;


2.9. Rules for the use of KNL Digital Library;


2.10. Rules for granting the status of KNL "Honored User";

Article 3

KNL users 

KNL users can be any natural or legal person, who wants to use the information resources that are available to KNL - printed materials and other documents (audiovisual material, manuscripts, etc.) or materials in electronic form, databases and other systems, and to get to reading printed materials and other documents or electronic publications or copy separate from the collections of other libraries in the country (interlibrary lending) and libraries abroad (international interlibrary lending), as well as documentary centers.

Article 4 

Procedures for registering the users within KNL 

4.1. KNL user is a person who possess an annual KNL card, or person who receives services under the respective request for a day, a week or a month. 
4.1.1 Only users registered within KNL are entitled to use the services provided by KNL;


4.1.2 User card is issued in the office no. 38 for registration of KNL users;


4.1.3 The user can register and be issued with a card from the age of 16;


4.1.4 Registration at KNL requires a fee. Payment is determined by "List of KNL service prices", which is part of this Regulation; 

4.1.5 User card is valid for a period of 1 year;


4.1.6 User is registered by responsible KNL staff, by completing user registration form (see Annex 1 "User registration form").

Article 5 

Documents necessary for registration 

5.1. In order to register, the user must have:


5.1.1. Valid identification document with a personal identification number (with photo) and


5.1.2. To sign users card sign as evidence that he/she has read and accepted the rules of the KNL.


5.1.3. Legal persons, except the documents required in paragraph 1 of this article, shall also have the certificate of business registration.

Article 6

Visitors 

Visitors are not required to register as KNL user. All visitors have the same obligations and responsibilities as registered KNL users, in regard to respecting code of conduct within KNL premises.

Article 7

Visitor’s rights 

Visitors are provided with visitor card. Visitor equipped with card is allowed to visit KNL building and participate in various activities (lectures, exhibitions, trainings, concerts, etc.). If the visitor wants to use KNL collections and electronic information resources, he/she must be registered as KNL user, as per procedures of Article 4 of these rules.

Article 8 

KNL user card 

8.1 KNL services can be provided with user’s card.

8.2 The user may use KNL card for paying KNL services, such as: photocopy, printed information and scans, prices of which are set out in "The price list of available KNL services".

8.3 It is strictly forbidden to give KNL user’s card, including visitor’s card, for use to any other person other than the card holder.
8.4 KNL staff should be immediately informed by the user in case card is lost.


8.5 According to internal KNL rules, a certain amount shall be paid when users are issued a new card as per "Price list of available KNL services".

Article 9 

KNL collections can be used by any registered KNL user. 

2. RIGHTS, OBLIGATIONS AND  RESPONSIBILITIES OF USERS TO KNL

Article 10 

Rights of KNL users 

10.1 To use information sources at KNL - printed materials and other documents (audiovisual material, manuscripts, etc.) or electronic publications, KNL information systems, databases, as well as its inventory and technical equipment;

10.2 To read printed material inside the facility and along with the other documents, or electronic materials from local library collections or other libraries and documentary centers, by respecting procedures determined by KNL;


10.3 To get informed about KNL collections, reading rooms, databases and other information for printed materials and other documents or electronic publications, as well as their lending procedures;


10.4 To receive advice and training to request information described in subparagraph 10.3 of this regulation;

10.5 To receive services in exchange with payment specified under "Price list of available KNL services";


10.6 To have access to internet by following the procedures described in Chapter 6 of this Regulation;


10.7 To obtain and use books and other printed materials, documents or other electronic publications, as well as computers and other electronic equipment if preliminary proves he/she is a member of KNL at information desk;

10.8 To photograph material from KNL collections without lighting apparatus, by coordinating such actions with reading room staff and by respecting the provisions of the Law on Copyright and Related Rights; it is allowed to take only one snapshot of protected material without the consent of the author and only for personal non-commercial use;

10.9 To make suggestions and observations in regard to the work of the KNL staff. Suggestions or comments are placed in complaint box, which is installed in the KNL premises; and

10.10 To make self-service at KNL, such as the reproduction of KNL documents, or order printed materials, use any computer that is available for open use or perform digitization of a certain number of material in accordance with the Law on Copyright and Related Rights.
Article 11

Responsibilities and obligation of KNL users 

11.1 Carefully store printed materials and other documents (audiovisual material, manuscripts, etc.) or electronic publications and technical equipment and inventory of KNL;


11.2 KNL user is responsible for all landed materials and other documents (audiovisual material, manuscripts, etc.) or electronic publications and technical equipment and inventory of KNL during use. If a unit is lost or damaged, it must be replaced with the same unit, or another unit equivalent to lost or damaged unit.
11.2.1 KNL user will replace materials or other lost or damaged documents or electronic publications. The person who makes interlibrary lending (hereinafter ILLS) or individual interlibrary lending service (ILLS), completes the form to replace lost materials or other documents or electronic publications (see. Appendix 3 "Form to replace the lost material or other documents or electronic publications"). 
The form must be completed along with a staff member of the relevant KNL sector for lost or damaged unit;

11.2.2 Form should contain data about KNL user, KNL services or individual interlibrary lending service, as well as author, title, place and year of publication of the lost materials, other documents or electronic publications;

11.2.3 Notes on printed lost materials or other documents, as well as electronic publications provided by the staff of service for interlibrary lending (signature number or bar code number, and the number and price of the material should be described on the form);

11.2.4 A separate form must be completed for each unit of lost or damaged printed material or other documents and electronic publications. KNL user must replace the missing material, documents or other electronic publications etc., with the same material, or similar material. The value of replaced material unit should not be lower than the value of the lost unit. Units offered as replacement are mainly printed materials or other documents, electronic publications published in the country, for which the KNL collection has shortcomings and also a small number of copies. 

In some cases, if printed material or other documents, or electronic materials are lost with a great value, specialists of the departments for developing the collections may recommend replacement of such printed material or any other document or electronic publication which is published abroad, if any such unit may be purchased in the market.

11.2.5 Relevant KNL sector workers, from the collection, whose unit is lost, informs the user regarding printed materials or other documents, or electronic publications necessary for KNL, which are described in the internal KNL document "List of printed materials, other documents, or electronic publications which are recommended for replacement", which is updated systematically by specialists of KNL collections, who are responsible for purchasing printed materials or other documents, or electronic publications published in the country;

11.2.6 Staff of relevant KNL sector marks two selected titles of printed materials or other documents or electronic publications in the form of KNL user and marks equate "reserved" in the internal KNL document "List of printed materials, other documents, or electronic publications which are recommended for replacement" for selected titles of printed materials or other documents, or electronic publications; and 
11.2.7 Form completed by KNL user is kept by head of the respective KNL sector up to the replacement of printed material, other documents, or electronic publications, etc. When the user replaces the printed material or any other document or electronic publication, employee of the relevant KNL sector marks the form completed by the user, by including: author, title, publisher, place and year of publication, and the monetary value of the unit;

11.3 After using printed materials, other documents or electronic publications of respective KNL collections, personnel returns the latter to their respective places;


11.4. Printed materials, other documents or electronic publications borrowed from KNL warehouses, should be returned to KNL staff, to the place from which they were lended;


11.5 If the user has found any damage to printed materials and other documents or electronic publications or technical equipment, the KNL staff shall be notified immediately;


11.6 KNL user is obliged to respect the Law on Copyright when using sources of information of KNL, including copies of the materials;


11.7 User shows kindness towards KNL staff, users and other KNL visitors;

11.8 Users can use personal electronic devices in the KNL premises, by respecting the transparency;


11.9 KNL users, who do not comply with the Regulation, receives written notice stating that library services will be not allowed for them for a period of up to one year in case of violation of determined rules. Violation of rules determines the cease of services to users for a period of one to three years. If the KNL user has caused financial damage by violating the regulation, KNL has the right to cease the services indefinitely and sue the user for compensation.


11.10 User who violates the rules of use of library materials or does not respect the rules laid down in this Regulation shall be punished in accordance with the Law no. 04 / L-097 for the Libraries.

3. RIGHTS, OBLIGATIONS AND RESPONSIBILITIES OF THE KNL TOWARDS THE USERS 

Article 12 

KNL building is under the surveliance and is monitored by security cameras. 

Article 13 

KNL takes no responsibility for lost belongings, which are left unattended in KNL building and its surrounding areas.
Article 14

If security personnel suspects that rules have been violated, latter has the right to check the personal belongings of users or visitors.

Article 15

Following are not allowed at KNL:
15.1 To enter the KNL building with inadequate clothing, bring bags, packages and luggage, except personal things;


15.2 To bring food and consume food, alcoholic drinks and narcotic substances;


15.3 Disturb peace and bother users or visitors at the KNL premises;


15.4 To wear unclean clothes and be under the influence of alcohol or other narcotic substances;


15.5 The smoke indoors at KNL;

15.6 To use the phone and other devices, to listen to music without headphones, to use scanners and personal Dictaphone;


15.7 To enter with animals (except guide dogs) and


15.8 To bring in weapons, explosives and other dangerous devices.

Article 16

16.1 The procedure for distributing and obtaining printed materials and other documents, or electronic publications available to KNL:


16.1.1 Printed materials, other documents (audiovisual material, manuscripts, etc.) or electronic publications are provided for use only in certain places within reading rooms at KNL. The procedure for the use of digital materials outside the building is examined in Chapter 6 of these Rules - "Rules governing the use of other KNL services";

16.1.2 KNL users can take printed materials, publications and other documents or electronic publications from KNL warehouse up to reading room, by ordering them electronically from the distance or at KNL facilities. Access to open collections can be done from reading rooms at KNL, reserving them in advance or using self-service at certain location;

16.1.3 KNL user can simultaneously borrow up to 10 units of printed materials, documents or other electronic publications;


16.1.4 Printed materials, documents or other electronic publications ordered from KNL warehouse stores can be kept reserved from 3 to 10 days at certain locations within the reading rooms;


16.1.5 When the user reserves the printed material, documents or other electronic publications from the KNL collections, the same should collect the material during the day. If reserved material is not collected within the deadline, the reservation is canceled;


16.1.6 Referral materials, printed materials, and other documents or electronic publications that are requested, often can not be reserved;
16.1.7 Printed materials, electronic publications or other documents required by KNL Closed Electronic Fund can be obtained within half an hour;

16.1.8 KNL user may request printed materials, other documents or electronic publications from other libraries in the country or libraries abroad, by using interlibrary lending service, or International interlibrary lending service, according to the rules set out in chapter 5 of this Regulation "Rules for the use of KNL lending services";


16.1.9 Users of individual interlibrary lending services have the right to use the services according to the rules set out in Chapter 5 of this Regulation "Rules for the use of KNL lending services";


16.1.10 Procedures for the use of KNL Special Collections are mentioned in Chapter 4 of this Regulation "Rules for the use of KNL Special Collections";

16.1.11 Procedures for the use of KNL mandatory sample are set within the rules for the use of archival copy of the "Rules for the use of KNL Special Collections" provided in Chapter 4; and 


16.1.12 Procedures for the use of items of KNL Periodical Collections are set within the "Rules for the use of KNL Special Collections" provided in Chapter 4.

Article 17 

17.1 Return of printed materials, other documents or electronic publications is done before the end of working hours at KNL;


17.2 After the signal of the end of working hours at KNL, all materials borrowed temporarily, other documents or electronic publications needs to be returned to lending place and users need to vacate the KNL premises;


17.3 Registration of new KNL users ends half an hour before the end of working hours;


17.4 Payment office at KNL closes 15 minutes before the end of working hours.

4. RULES FOR THE USE OF KNL SPECIAL COLLECTIONS 

Article 18 

Rules for the use of KNL special collections 

18.1 KNL special collections, printed materials, other documents (audiovisual material, manuscripts, etc.) or electronic publications from the warehouse of Special Collections, may be used only in the reading room at KNL, which is specially equipped for SC. Collections of open access, printed materials, other documents or electronic publications from reading rooms of KNL Special Collections may be used in the reading room, by previously registering the borrowed unit with the staff at KNL reading room. After use, printed materials, other documents or electronic publications should be returned to the respective reading room of KNL Special Collections.

18.2 Handouts, other documents or electronic publications of KNL Special Collections reserved by users, are held in the place designated for reservation (with special shelves for booking of materials with the name of the user) at KNL for a period of five days, while printed materials and other documents or electronic publications of collections with open access of KNL Special collections, can be stored in the reading room no more than a day;

18.3 Volume printed materials, other documents (audiovisual material, manuscripts, etc.) or electronic publications from KNL Special Collections, are given for use the next day;


18.4 Print materials, other documents or electronic publications of KNL Special Collections can not be borrowed for use outside of KNL building;


18.5 Reading room for KNL audiovisual material serves only for viewing KNL audiovisual collections;

18.6 By signing the lending list at reading room of KNL Special Collections, the user guarantees that he/she takes full responsibility for the preservation of printed materials, other documents or electronic publications with high historical and cultural value (original manuscripts, rarities, pictures, etc.) as are described in sub-paragraph 11.2 of these Rules;

18.7 Copying and/or scanning of printed materials, other documents or electronic publications should be paid for and done in accordance with the Law on Copyright and Related Rights, and the regulation for storing the KNL Special Collections, as material of high historical and national value, and it must be done with the permission of KNL Special Collections staffs, respectively those responsible of the reading room;


18.8 Copies of audiovisual materials contained in the collections of KNL audiovisual materials (audio and video), can be ordered at the unit of special collections for KNL audiovisual materials, and while respecting the requirements contained in subparagraph 18.7 of these rules, in order to prevent the use of collections of KNL audiovisual materials for commercial purposes. A fixed payment must be made for the service of copying the material included in the collections of KNL audiovisual materials. Payments are stated within "The price list of available KNL services ". Standard time to make a copy of audiovisual material is 5 days (see Annex no. 4 "Application Form to copy audiovisual material contained in KNL collection); and

18.9 KNL user is responsible for printed materials, other documents or electronic publications of borrowed Special Collections as well as for the return of material as per procedure and in the condition as received. KNL user should immediately inform the KNL staff if he/she has encountered any material damage.

Article 19 

Rules for using KNL archival copy 

19.1 An archival copy included in the KNL collection can be borrowed and is available only at KNL reading rooms, at the reading room of respective archival copy, at completely transparent zone for KNL staff during the working hours; 


19.2 Archival copy cannot be reserved in advance; 

19.3 KNL users are also provided with digital copies of material prior to borrowing archival copy (if one is free);


19.4 By having user sign the list of lending relevant KNL materials, user ensures that the latter takes full responsibility for borrowed archival copies, as provided in subparagraph 11.2 of these Rules;


19.5 An archival copy, which has only one sample and is not digitized, is available only for research in accordance with the Law for Libraries and other regulations for the preservation of KNL Special Collections, as material of high national and historical value;


19.6 Archival copies of KNL music papers of local composers can be borrowed. If KNL has only one copy, then the same cannot be taken out of reading rooms within KNL music sector;


19.7 KNL archival copies cannot be borrowed from KNL individual lending service, including the interlibrary lending service;

19.8 Duplicate of archival copy of KNL collections is done by KNL staff, responsible for specific collections or staff for digitizing and copying upon request made by user as per "Price list of available KNL services", and the service is performed in accordance with the Law for Libraries and other regulations for the preservation of Special KNL Collections as material of high national and historical value; and 

19.9 KNL user is responsible for any printed material, other documents or electronic publications (audiovisual material, manuscripts, etc.) of borrowed Archival Collections. Materials must be returned in the same condition as borrowed. KNL responsible persons must be informed immediately of any damaged material.

Article 20 

Rules for using KNL periodical collection 

20.1 KNL user can borrow up to 10 units, respectively purchase 10 at the same time from KNL Periodical Collections;


20.2 Units from the Periodical Collection can be booked electronically or manual catalog;


20.2.1 At KNL environments by using KNL computers or manual catalog;

20.3 In accordance with the Law for Libraries and other regulations for the preservation of KNL Periodical Collections, as material of high national and historical value, physical copies of digitized materials and materials in very bad condition are not landed for users, in order to ensure the preservation of KNL Periodical Collections;


20.4 Physical copies of KNL Periodical Collection materials, which are digitized for storage purposes, are borrowed and copied only after the submission of the completed form and approval by respective KNL departmental personnel, by respecting Law on Libraries and other regulations for storing Periodical Collection material of high national and historic value (see Appendix 6 "Application form for receiving digital copies of original KNL Periodical Collections);

20.5 In accordance with the Law for Libraries and other regulations for the preservation of Periodical Collections as materials of high national and historical value, KNL user is not authorized to make copies of magazines in format (A2 and A3) without the support of the personnel. Copies of the periodical in large formats from KNL Periodical Collection can be ordered:

20.5.1 By using the service delivery of electronic documents - the document is scanned and sent to an electronic address (e-mail) provided by KNL user. Copies are delivered within five working days; and


20.5.2 By using personnel of KNL copying service: copies of the documents can be obtained within 2-3 working days;


20.6 Copying large formats of the periodicals, without the help of KNL staff, is considered a violation of subparagraph 11.1 of these rules and the user takes over the responsibility, as provided in Chapter 2 of this Regulation - "The rights, duties and responsibilities of KNL users"; and

20.7 The user is responsible for any material borrowed from KNL Periodical Collection. Materials must be returned in the same condition as when borrowed. Reading room KNL staff should be notified immediately of any damage to the material.

5. RULES FOR USING THE LENDING SERVICE AT KNL 

Article 21

Rules for using KNL interlibrary lending services (hereinafter ILS) and International interlibrary lending service (hereinafter IILS) 

21.1 Interlibrary lending service (ILS) and International interlibrary lending service (IILS) are offered by the Center for Reference and Information, which ensures that printed materials, other documents or electronic publications are sent and received as part of ILS and IILS; 

21.2 ILS is available to all public libraries of the Republic of Kosovo, as well as legal persons who have signed an agreement with KNL;

21.3 In order to obtain printed materials and other documents or electronic publications from KNL collections orders are done through ILS:

21.3.1 Within all structural units of Kosovo libraries, service is free of charge; and


21.3.2 Businesses pay service for each lending based on "Price list of available KNL services".

21.4 ILS order can be made by using an electronic catalogue of the National Library, by filling out the application form of electronic message available from KNL website, or by completing online application form at any reading room KCB (see Annex no. 7 "Application form for requesting interlibrary lending");

21.5 The provision of international interlibrary lending service (IILS):


21.5.1 IILS is available only for KNL users;


21.5.2 By using IILS, orders can be made for printed materials and print copies of articles, other documents or electronic publications, which are available at KNL collections, KNL databases and other libraries in Kosovo, from international libraries and documentary centers; and


21.5.3 Payment for IILS is done based on "Price list of available KNL services".

21.6 Rules for using printed materials, other documents or electronic publications borrowed through ILS or IILS:

21.6.1 Printed materials, other documents or electronic publications ordered by ILS are borrowed for libraries of library network at the national level for a period of one month, while copies in reading rooms are borrowed for a period of two weeks. Printed materials, other documents or electronic publications which are sent and received through ILS are not borrowed as per procedure of individual lending. Library which has received the ILS is responsible for loss or damage caused to delivered material;
21.6.2 Printed materials, other documents or electronic publications provided through IILS can be used for a period of three weeks only in the reading room of ILS at KNL, if libraries which has borrowed printed materials, other documents or electronic publications, has not set any other condition. Printed materials, other documents or electronic publications sent and received through IILS can not be borrowed by individual lending procedure. Library which has received IILS is responsible for loss or damage caused to the material sent; and

21.6.3 User of respective library, who makes ILS, pays a fine for each day of use after the period allowed as per "Price list available KNL services" has expired. 
21.7 The following materials cannot be borrowed through ILS and IILS:


21.7.1 Printed materials, other documents or electronic publications of archival copies of KNL, and copies of Special Collections;
21.7.2 Printed materials of high interest  and other documents or electronic publications from the KNL Collection KCB;

21.7.3 Rare and valuable printed materials, reference materials and other documents (audiovisual materials, manuscripts, maps, etc.) or electronic publications from KNL collection; and

21.7.4 Printed materials and other documents published before 1945.

Article 22 

Rules for using individual lending service at KNL 

22.1 Individual KNL service is done only by collections stored at KNL;


22.2 The following categories of users are allowed to use printed materials, other documents or electronic publications from KNL collections outside of the KNL, by paying a certain amount as per "List of prices for available KNL services": 

22.2.1 Members of Parliament, Ministers and Deputy Ministers;


22.2.2 Scientific workers of the public universities of Kosovo, with the written consent of the academic unit where they work;


22.2.3 Members of the Academy of Sciences; and


22.2.4 Professional KNL workers.


22.3 The rights to use Individual lending Service are provided for a period of one year under the "Price list of KNL available KNL services";


22.4 Free individual lending service is available for:


22.4.1 Professional KNL workers, after they pass the probationary period of employment;


22.4.2 KNL Honorary Users; and 

22.4.3 KNL users described in subparagraph 22.7 of these Rules, after receiving a confirmation from KNL administration;


22.5 Free lending KNL service at music room is allowed for:

22.5.1 Central cultural institutions: Opera of Kosovo, the Kosovo Philharmonic Orchestra, National Ballet of Kosovo, State Ensemble of Song and Dance "Shota", Kosovo Cinematography Centre, the National Theatre and Film Archive of Kosovo;


22.5.2 State concert organizations, if they have signed a bilateral agreement (see Annex no. 8 "Application form obtaining permission to use archival materials, unique copies and results of KNL Music orchestra, obtained during the concerts ").


22.6 KNL has the right to allow free use of individual KNL lending in special cases provided for in subparagraph 22.7 of this Regulation, in order to obtain free individual KNL lending. The user makes a request for granting free individual services in the administration of KNL. After evaluation, administration allows the right to use the service free of charge or refuses the application;

22.7 KNL administration may grant the right to use free services for individual KNL lending for users whose social status does not allow them to pay for such services:

22.7.1 In certain cases, when KNL user requests printed materials and other documents or electronic publications or during its studies, or scientific works, but the disease in the long run makes it impossible to attend the KNL; and


22.7.2 In certain cases as sign of gratitude for active participation in the work of KNL.


22.8 In order to obtain KNL individual lending service at KNL, following is required:


22.8.1 Valid personal identification document with a number; and


22.8.2 Completion of the application form for individual KNL lending services (see Annex no. 9 "The application form for individual KNL lending service").

22.9 If the KNL user does not meet the deadlines for returning borrowed materials and other documents, or electronic publications, KNL will not extend his/her right to use individual lending;

22.10 For borrowing printed materials, other documents or electronic publications from the KNL collection, individual KNL lending service shall:


22.10.1 Order electronic material using unique KNL catalogue;


22.10.2 Fill in the application form for individual lending of KNL collections, at the music hall and reading room of audiovisual materials; and 


22.10.3 Makes order via e-mail for individual KNL lending services. 


22.11 User can simultaneously borrow up to 3 units of printed materials, other documents or electronic publications;


22.12 User of individual lending service at KNL:


22.12.1 Can borrow printed materials and other documents or electronic publications from the KNL for a period of one month;

22.12.2 KNL may set a deadline for the return of borrowed printed materials, other documents or electronic publications, by making an agreement with the service of individual lending at KNL BKK;


22.12.3 The deadline for returning borrowed printed materials, other documents or electronic publications, can be extended twice from distance with correspondence via user’s KNL profile through electronic address; 


22.12.4 When the deadline for using materials gets extended for the third time, printed materials, other documents or electronic publications should be sent to traffic service at the music room and the reading room of audiovisual materials; and


22.12.5 Deadline for using the printed materials, other documents or electronic publications borrowed from the music halls at KNL and the reading room of audiovisual materials, may be extended at the Music Hall or at the reading room of audiovisual materials at KNL, or by calling 038 212 416.

22.13 Following materials can not be borrowed by the user within individual lending service at KNL:


22.13.1 Archival copy of the mandatory KNL sample;


22.13.2 Special Copy of Special KNL Collections;


22.13.3 Printed materials and other documents or electronic publications of great interests from KNL collections;


22.13.4 Copies of rare and valuable written materials and other documents or electronic materials from KNL collection;


22.13.5 Printed materials and other documents that were published before 1940 from KNL collection; and


22.13.6 Printed materials and other documents or electronic publications from the reading rooms of Special Collections, besides music sheets and other documents from the Music Hall and audio recordings of the reading room of audiovisual materials.

22.14 Users of individual lending service have the following obligations:


22.14.1 To carefully preserve borrowed printed materials, other documents or electronic publications and sources of information;


22.14.2 To respect the conditions for using the printed materials and any other documents or electronic KNL publications;


22.14.3 A fixed fine will be paid if the borrowed printed materials, other documents or electronic publications are not returned in due time; the amount of the fine is described under "Price list of services available at KNL"; and


22.14.4 User of KNL individual lending service is responsible for all printed material and other documents or electronic publications of Special Collections borrowed at KNL. Materials must be returned in the same condition, as they were when borrowed. If the materials are damaged, the warehouse personnel shall be immediately notified, along with the traffic service at KNL, the music room or the reading room of audiovisual materials.

22.15 If KNL user fails to regularly comply with lending procedures of printed materials, other documents or electronic publications, KNL suspends individual lending service without the option to renew it. KNL lending service would be renewed only after completion of all obligations; and


22.16 If KNL user has lost borrowed the printed materials, other documents or electronic publications, same are replaced as per procedure specified in subparagraph 15.2 of these Rules.

6. OTHER RULES WHICH REGULATES USE OF KNL SERVICES 

Article 23

Rules for using KNL computer systems and internet services available for public 

23.1 Rules for using KNL computer systems available to the public, along with the internet services, regulate the use of computer systems (computers, monitors, printers, copy machines, scanners, etc.) and the Internet. Rules ensure that KNL resources are used in a safe and reliable manner;


23.2 KNL offers free internet access and information resources that are available generally, and provides free access to KNL computer systems available to the public;


23.3 With the use of computer systems available to the public and the Internet at KNL (including Wi-Fi), KNL user agrees that he is familiar with these Rules;


23.4 Before using the web services, KNL user gets the Internet access password (username and password);


23.5 KNL user is responsible for its own account for internet services, confidential information and is responsible for all activities carried out after the entry, by using its username and password;

23.6 Free internet services at KNL can be used for a period of up to one hour. If KNL user wants to continue working after this period, the latter should seek permission from the staff and can continue to work until further notice from an employee at KNL;


23.7 KNL user is allowed to use personal devices such as USB, flash disk, external disk, compact disc, etc., for registering (storing) of data;


23.8 By using the infrastructure of computer systems available to the public (computers, copying machines, printers, scanners, etc.), KNL user shall respect the instructions of the manufacturer for using the respective equipment - instructions can be found close to the public computers or copy machines, scanners, etc .;


23.9 If KNL user uses computer systems available to the public and its internet devices (e.g. using someone else’s Wi-Fi with his/hers portable computer, smart phone, tablet, etc.), KNL user assumes full responsibility for installing software on their device in accordance with the regulations of the use of software;

23.10 KNL user is not allowed to:


23.10.1 Switch on and switch off KNL computers;


23.10.2 In no way has the right to damage or modify KNL computer systems infrastructure which are available for the public, e.g. it is forbidden to install software (install programs, games etc.), it is forbidden to interfere in the system and change settings of KNL computers available to the public;


23.10.3 To use Internet of KNL computer systems to commit offenses at internet of Administrative Law, under any criminal or civil jurisdiction. Cases of such activities include illegal trading activities, violations of the Law on Copyright, fraud, unauthorized use of credit cards as well as storing or distribution of personal information;

23.10.4 Using the Internet at KNL computer systems to sabotage national security or international networks of electronic communications, electronic services or information systems. Cases of such violations of safety include national or international information systems, scan ports, monitoring of unauthorized information systems, using the system to conduct cyber attacks, distribution of viruses or malware, editing unauthorized websites or other information available to the public;

23.10.5 Using the Internet of KNL computer systems to send information containing threats to kill or hurt someone;


23.10.6 Using the Internet of KNL computer systems to include or distribute illegal content such as porn materials that promote racism, mass riots, coup, etc.; 


23.10.7 Using the Internet of KNL computer systems to spam send e-mail or manage websites that deal with sending such e-mails; and

23.10.8 Use of KNL computers with wet hands or consumption of food close to the computer;


23.11 KNL user is obliged to inform staff regarding the violation of these rules by e-mail @ BKK.org

Article 24 

Rules for using KNL Digital Library 

24.1 Printed materials, other documents or electronic publications included in the KNL Digital Library, as per availability of KNL users, are gathered in two categories:


24.1.1 Available to the public - printed materials, other documents or electronic publications are available from any computer with Internet access, regardless of location; and


24.1.2 Available to KNL and other public and municipal libraries - printed materials and other documents or electronic publications with copyright, which in accordance with Article 23, paragraph 2 of the Law on Copyright They are available only from public KNL computers and other public libraries.

24.2 Procedures for using KNL Digital Library are:


24.2.1 Registration for Digital Library is provided via KNL website, by creating a new user profile in Digital Library, or being registered in KNL digital library by using other means provided to prove someone's identity online;


24.2.2 It is possible to view and download printed materials and other documents or electronic publications available at KNL Digital Library even without registration or authorization as a user of KNL Digital Library;


24.2.3 KNL Digital Library user must be registered to use some of the digital library services, e.g. to save the search results, to correct errors in optical recognition, of digitized texts, be able to evaluate, add comments, etc., and

24.2.4 KNL ensures confidentiality of personal data for the users of KNL Digital Library ensured by registering or logging.


24.3 Issues which related to copyright materials involved in the digital library:


24.3.1 The copyright for printed materials, other documents or electronic publications included in the digital KNL library belongs to the owners of the copyright of these materials (authors or other holders of rights). Registered and unregistered users of KNL Digital Library are obliged to respect property rights described in the Law on Copyright;

24.3.2 Registered and unregistered users of digital library have the right to download the digitized printed materials, other documents or electronic publications that are not protected by copyright, as well as printed material and other documents or electronic publications for which the owners of the copyright have consented to put printed material, documents or other electronic publications (if the link for download is available) publicly available;

24.3.3 In case of rebooting of printed materials and other documents or electronic publications, the publisher should ensure that no copyrights envisaged by the Law on Copyright are violated;


24.3.4 By sending information which meets the description (metadata) of printed material and other documents or electronic publications in digital library, registered and unregistered users of digital library exceeds KNL copyright for supplementing the description of printed material and other documents or electronic publications;

24.3.5 Registered and unregistered KNL users are prohibited the use KNL digital library services if they do not accept the nature and type of services available to KNL Digital Library, described in these Rules, as well as performing of any activity that leads to damage of KNL Digital Library services or cause any other harm;


24.3.6 KNL bears no responsibility for any content published by registered and unregistered users of KNL Digital Library (e.g. comments, corrections) and has the right to remove such content if they are not in accordance with the objectives of KNL Digital Library content, or best practice principles on the internet;


24.3.7 KNL has the right to change the rules for use of KNL Digital Library, if necessary; and


24.3.8 Any questions about services or rules for using KNL Digital Library may be sent to KNL, to the address @ BKK.org.

Article 25

Rules and procedures for issuing “Honorary user” status 

25.1 "KNL Honorary user" status is granted on the basis of written applications / recommendations by the relevant sector leaders at KNL and a decision adopted by the Department of KNL;


25.2 "Honorary KNL user" is given to:


25.2.1 Users who for a long time have used the KNL services, for at least 10 years, and have contributed to the work of KNL; and 


25.2.2 KNL employees who worked in KNL for at least 20 years and have stopped working at KNL;


25.3 "Honorary KNL user" gets special card users, which gives the right to use the free services of KNL individual lending and use printed materials and other documents, or electronic publications in reading room at KNL;

25.4 Service Development Council at KNL has the right to approve or cancel the decision to grant the status of "Honorary KNL user" in certain cases, based on the proposal of the Administration of the KNL.

Article 26

Transitional provisions 

26.1 All other previous bylaws that regulated this area and that are in violation with this regulation are superseded with the entry of this regulation into force;

 
26.2 This Regulation shall enter into force on the day of signing the same.


26.3 An integral part of this Regulation are also following annexes: 


26.3.1. Annex 1 - REGISTRATION FORM AT KNL;


26.3.2. Annex 2 - APPLICATION FORM for using special KNL collections for teaching purposes for persons aged 16 years;

26.3.3. Annex 3 – AAPLICATION FORM for replacing printed or lost material, other lost documents, or lost electronic publications;

26.3.4. Annex 4 - APPLICATION FORM for copying audiovisual materials included in the collections of KNL;


26.3.5. Annex 5 - application form to digitize the original KNL periodic collections;


26.3.6. Annex 6 - APPLICATION FORM for receiving digital copy of the original periodic KNL collections;


26.3.7. Annex 7 – AAPLICATION FORM for requesting interlibrary lending; 

 
26.3.8. Annex 8 - APPLICATION FORM for permission to use archival materials, unique copies and results orchestras of KNL Music Hall obtained at concerts;


26.3.9. Annex 9 - APPLICATION FORM for individual interlibrary lending of KNL collections.

Steering council: 

Muhamet Hamiti – Chairperson, 

_______________________

Kadri Metaj – Member, 

_______________________

Bardh Rugova – Member, 

_______________________

Bukurije Haliti – Member, 

______________________

Feim Hoxha – Member, 

______________________ 
	U skaldu sa članovima 4, 21, 22 zakona br. 03/L-189, za državnu administraciju Republike Kosova, (službeni glasnik, br. 82, 21 oktobar 2012), na osnovu člana 8 (stav 1.4) i dodatka 7 (sedam) uredbe br. 02/2011, za oblasti administrativne odgovornosti ureda premijera i ministarstava (22 mart 2011), zakona br. 04/L-097, za biblioteke i statut nacionalnih biblioteka Kosova, upravni savet NBK,

Izdaje ovu:

Uredbu (MKOS) – Br. XX / 2016

za korišćenje zbirki 

nacionalne biblioteke Kosova “Pjetër Bogdani”

1

OPŠTE ODREDBE

Član 1

Svrha

Svrha ove uredbe jeste da uspostavi pravila na osnovu kojih će NBK svojim korisnicima pružati usluge i omogućavati pristup materijalima koje poseduje i davati ih na korišćenje svojim korisnicima.

Član 2

Delokrug uredbe obuhvata:

2.1. Uslove i kriterijume za registrovanje korisnika NBK;

2.2. Prava, obaveze i odgovornosti korisnika prema NBK i obrnuto;

2.3. Pravila za korišćenje posebnih zbirki NBK;

2.4. Pravila za korišćenje arhivske kopije NBK;

2.5. Pravila za korišćenje zbirke časopisa NBK;

2.6. Pravila za korišćenje usluga među-bibliotekarske pozajmice NBK i usluge međunarodne među-bibliotekarske pozajmice NBK;  

2.7. Pravila za korišćenje usluga individualnog pozajmljivanja NBK;

2.8. Pravila za korišćenje kompjuterskih sistema NBK koji su dostupni javnosti i usluga interneta koja su izrađena samo za korišćenje kompjuterskih sistema NBK i usluga interneta;

2.9. Pravila za korišćenje digitalne biblioteke NBK;

2.10. Pravila za dodelu statusa “počasni korisnik”  NBK;

Član 3

Korisnici NBK

Korisnik NBK može da bude svako fizičko ili pravno lice, koje želi da koristi izvore informacija koji su na raspolaganju NBK, - štampane materijale i druge dokumente (audio-vizuelne materijale, skripte, i dr.), ili materijale u elektronskoj formi, baze podataka ili druge sisteme, kao i da uzima na čitanje štampane materijale i druge dokumente ili elektronska izdanja ili kopije zbirki drugih biblioteka u zemlji (među-bibliotekarska pozajmica) i biblioteka van zemlje (međunarodna među-bibliotekarska pozajmica), kao i dokumentarnih centara. 

Član 4

Procedure registrovanja korisnika 

u NBK

4.1. Korisnik NBK je lice koje ima godišnju karticu NBK, ili lice koje koristi usluge na osnovu određenog zahteva na jedan dan, jednu nedelju ili jedan mesec;

4.1.7 Samo korisnici koji su                   registrovani u NBK imaju pravo da koriste usluge koje obezbeđuje NBK;

4.1.8 Kartica za korisnike izdaje se u kancelariji br. 38 za registraciju korisnika NBK;

4.1.9 Korisnik može da se registruje i da dobije karticu od uzrasta od 16 godina;

4.1.10 Registracija u NBK se plaća. Iznos se određuje na osnivu “liste cena usluga NBK”, koja je deo ove uredbe.

4.1.11 Kartica korisnika važi na        period od jedne godine;

4.1.12 Korisnika registruje nadležno osoblje NBK, popunjavajući obrazac za registraciju korisnika (vidi dodatak br. 1 “obrazac za registraciju korisnika”).

Član 5

Potrebni dokumenti za registraciju

5.1. Da bi se registrovao, korisnik treba da ima:

5.1.1. Važeći identifikacioni dokument sa ličnim identifikacionim brojem (sa fotografijom) i 

5.1.2. Da potpiše korisničku karticu kao dokaz da je pročitao i prihvation pravila NBK.

5.1.3. Pravna lica, osim dokumenata navedenih u tačci 1 ovog člana, treba da imaju i certifikat o registraciji biznisa.

Član 6

Posetioci 

Posetioci nemaju obavezu da se registruju kao korisnici NBK. Svi posetioci imaju iste obaveze i odgovornosti kao korisnici registrovani u NBK što se tiče poštovanja pravila ponašanja u prostorijama NBK.
Član 7

Prava posetioca

Posetioci dobijaju karticu za posetioce. Posetiocu koji je dobio karticu, dozvoljeno je da boravi u zgradi NBK i da učestvuje u raznim aktivnostima (predavanjima, izložbama, obukama, koncertima, i dr.). Ukoliko posetioc želi da koristi zbirke NBK i elektronske izvore informacija, treba da se registruje kao korisnik NBK, u skladu sa procedurama iz člana 4 ovih pravila. 

Član 8

          Korinička kartica NBK 

8.1 Usluge NBK mogu se obavljati korisničkom karticom.

8.2 Korisnik može da koristi karticu NBK za plaćanje usluga NBK kao što su: fotokopiranje, štampanje informacija i skeniranje, cene kojih su određene u “cenovniku dostupnih usluga NBK”.

8.3 Strogo je zabranjeno da se korisnička kartica NBK kao i kartica posetioca daje za korišćenje nekom drugom licu osim vlasniku kartice. 
8.4 Osoblje NBK treba odmah da se obavesti od strane korisnika u slučaju da je izgubio karticu. 

8.5 U skladu sa internim pravilima NBK, treba da se plati određeni iznos u slučaju izdavanja nove korisničke kartice na osnovu “cenovnika dostupnih usluga NBK”.

Član 9

Zbirke NBK može da koristi svaki registrovani korisnik NBK.

2.  PRAVA, OBAVEZE I ODGOVORNOSTI KORISNIKA PREMA NBK

Član 10

Prava korisnika NBK

10.1 Da koristi izvore informacija u NBK – štampane materijale i druge dokumente (audio-vizuelne materijale, skripte, i dr.) ili elektronska izdanja, sisteme informacija NBK, baze podataka, kao i njen invengtar i tehničku opremu;

10.2 Da uzme na čitanje unutar objekta štampane materijale i druge dokumente, ili elektronske materijale iz zbirki biblioteka u zemlji ili drugih biblioteka i dokumentarnih centara, poštujući procedure određene od strane NBK;

10.3 Da se informiše o zbirkama NBK, salama za čitanje, bazama podataka i o drugim informacijama o štampanim materijalima i drugim dokumentima ili elektronskim izdanjima, kao i o procedurama za njihovo pozajmljivanje;

10.4 Da dobije savet i obuku za traženje informacija opisanih u pod-stavu 10.3 ove uredbe;

10.5 Da dobije usluge za koje plaća iznos određen u skladu sa “cenovnikom dostupnih usluga NBK”;
10.6 Da ima pristup internetu poštujući procedure opisane u poglavlju 6 ove uredbe;

10.7 Da uzima na korišćenje knjige i druge štampane materijale, druge dokumente ili elektronska izdanja, kao i kompjutere i drugu elektronsku opremu ukoliko prethodno dokaže da je član NBK na informacionom šalteru;

10.8 Da fotografiše materijale iz zbirki NBK bez blica aparata, s tim što će takva dela koordinisati sa osobljem u salama za čitanje i uz poštovanje odredbi zakona za autorska i srodna prava; dozvoljeno je da se uradi samo jedna fotografija zaštićenog materijala bez saglasnosti autora i samo za ličnu nekomercijalnu upotrebu;

10.9 Da daje predloge i primedbe na rad osoblja NBK. Predlozi i primedbe ubacuju se u kutiju za žalbe, koja je postavljena u prostorijama NBK i

10.10 Da se samoposlužuje u NBK, kao što je reprodukcija dokumenata NBK, ili da naručuje štampane materijale, da koristi neki kompjuter koji je dostupan za javno korišćenje, ili da obavlja digitalizaciju određenog broja materijala u skladu sa zakonom za autorska i srodna prava. 
Član 11

Odgovornosti i obaveze korisnika NBK

11.1  Da pažljivo čuva štampane materijale i druge dokumente (audio-vizuelne materijale, skripte, i dr.) ili elektronska izdanja kao i inventar i tehničku opremu NBK;  

11.2 Korisnik NBK odgovoran je za sve pozajmljene materijale i druge dokumente (audio-vizuelne materijale, skripte, i dr.) ili i za elektronska izdanja kao i za inventar i tehničku opremu NBK tokom perioda korišćenja. Ukoliko se nešto izgubi ili ošteti, treba da se zameni sa istom jedinicom, ili sa drugom jedinicom koja je u istoj protiv-vrednosti sa izgubljenom ili oštećenom jedinicom. 

11.2.1 Korisnik NBK će zameniti izgubljene ili oštećene materijale ili druge dokumente ili elektronska izdanja. Lice koje koristi međubibliotekarsku pozajmicu (u daljem tekstu UMP) ili uslugu individualne međubibliotekarske pozajmice (UIMP), popunjava obrazac za zamenjivanje izgubljenih materijala ili drugih dokumenata ili elektronskih izdanja (vidi dodatak br.3 “obrazac za zamenu izgubljenih materijala ili drugih dokumenata ili elektronskih izdanja”). Obrazac treba da se popuni zajedno sa jendim od članova osoblja odgovarajućeg sektora NBK za izgubljenu ili oštećenu jedinicu;

11.2.2 U obrascu treba da se opišu podaci o korisniku NBK, usluge NBK ili usluga individualne međubibliotekarske pozajmice, kao i o autoru, nazivu, mestu i godini izdavanja izgubljenih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja;

11.2.3 Podaci o izgubljenim štampanim materijalima ili drugim dokumentima, kao i elektronska izdanja obezbeđena od strane osoblja usluge međubibliotekarskog pozajmljivanja (broj signature ili barkod, kao i broj i cena materijala treba da se opišu u obrazac); 

11.2.4 Poseban obrazac treba da se popuni za svaku jedinicu štampanog materijala ili drugih izgubljenih ili oštećenih dokumenata i elektronskih izdanja. Korisnik NBK treba da zameni izgubljeni materijal, druge dokumente ili elektronska uzdanja, i dr., istim ili sličnim materijalom. Vrednost jedinice zamenjenog materijala ne treba da bude niža od vrednosti izgubljene jedinice. Jedinice koe se daju kao zamena obično su štampani materijali ili drugi dokumenti, elektronska izdanja koja se izdaju u zemlji, koji nedostaju u zbirci NBK i isto tako imaju mali broj kopija. U nekim slučajevima ukoliko se izgube štampani materijal ili drugi dokumenti, ili elektronski materijali visoke vrednosti, stručnjaci odeljenja za razvoj zbirki mogu da preporuče zamenu takvog štampanog materijala ili nekog drugog dokumenta, ili elektronskog izdanja izdatog van zemlje, ukoliko neka takva jedinica može da se kupi na tržištu. 

11.2.5 Radnici odgovarajućeg sektora NBK, iz zbirke čija je jedinica izgubljena, obaveštavaju korisnika o štampanim materijalima ili drugim dokumentima, ili elektronskim izdanjima potrebnim NBK, koji su opisani u internom dokumentu NBK “lista štampanih materijala, drugih dokumenata, ili elektronskih izdanja koja se preporučuju za zamenu”, koja se na sistematski način ažurira od strane specijalista zbirki NBK, koji su odgovorni za kupovinu štampanih materijala ili drugih dokumenata, ili elektronskih izdanja izdatih u zemlji;

11.2.6 Osoblje odgovarajućeg sektora NBK zapisuje dva naslova odabranih štampanih materijala ili druge dokumente ili elektronska izdanja u obrazac korisnika NBK i označava sa “rezervisano” na internom dokumentu NBK “lista štampanih materijala, drugih dokumenata, ili elektronskih izdanja koja se preporučuju za zamenu” za naslove odabranih štampanih materijala ili druge dokumente, ili elektronska izdanja i 

11.2.7 Obrazac popunjen od strane korisnika NBK drži rukovodioc odgovarajućeg sektora NBK do zamene štampanog materijala, drugih dokumenata, ili elektronskih izdanja, i dr. Kada korisnik zameni štampani materijal ili neki drugi dokument, ili elektronsko izdanje, radnik odgovaraućeg sektora NBK zapisuje u obrascu popunjenom od strane korisnika: autora, naslov, izdavača, mesto i godinu izdanja, kao i monetarnu vrednost jedinice;

11.3 Nakon korišćenja štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja odgovarajućih zbirki NBK, vraćaju se od strane osoblja na odgovarajuća mesta;

11.4 Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja koji su pozajmljeni iz skladišta NBK treba da se vrate osoblju NBK na mestu gde su pozajmljeni;

11.5 Ukoliko je korisnik pronašao neko oštećenje štampanih materijala i drugih dokumenata ili elektronskih izdanja ili tehničke opreme, odmah obaveštava osoblje NBK;

11.6 Korisnik NBK obavezan je da poštuje zakon za autorska prava kada koristi izvore informacija NBK, uključujući i kopiranje materijala;

11.7 Korisnik pokazuje ljubaznost prema osoblju NBK, i drugim korisnicima i posetiocima NBK;

11.8 Korisnici mogu da koriste ličnu elektronsku opremu u prostorijama NBK uz poštovanje transparentnosti;
11.9 Korisnicima NBK, koji se ne pridržavaju uredbe, šalje se pismeno  obaveštenje u kome se kaže da će im se prekinuti usluge biblioteke na period do godinu dana u slučaju kršenja određenih pravila. Kršenje pravila određuje prekid usluga korisnicima na period od jedne do tri godina. Ukoliko je korisnik NBK kršenjem uredbe uzrokovao finansijsku štetu, NBK ima pravo da mu prekine usluge na neodređeno vremei da tuži korisnika za odštetu.

11.10 Korisnik koji prekrši pravila korišćenja bibliotekarskog materijala ili ne poštuje pravila određena ovom uredbom, biće kažnjen u skladu sa zakonom br. 04/L-097 o bibliotekama. 
3. PRAVA, OBAVEZE I ODGOVORNOSTI NBK PREMA KORISNICIMA

Član 12

Objekat NBK je pod nadzorom i posmatra se sigurnosnim kamerama.

Član 13

NBK ne snosi odgovornost za izgubljene stvari, koje su ostavljene bez nadzora u zgradi NBK i prostoru oko nje.

Član 14

Ukoliko osoblje bezbednosti sumnja da su se prekršila pravila, ima pravo da proverava lične stvari korisnika ili posetioca.

Član 15

U NBK nije dozvoljeno:

15.1 Da se uđe u zgradu NBK u neadekvatnoj odeći, da se donose tašne, paketi i koferi, osim ličnih stvari;

15.2 Da se donose i konzumiraju hrana, alkoholna pića i narkotici;

15.3 Da se remeti tišina i da se uznemiravaju korisnici ili posetioci u prostorijama NBK;

15.4 Da se nosi nečista odeća i da se bude pod dejstvom alkohola ili narkotika;

15.5 Da se puši unutar prostorija NBK;

15.6 Da se koriste telefon i drugi uređaji, da se sluša muzika bez slušalica, da se koriste lični skeneri i diktafoni;

15.7 Da se ulazi sa životinjama (osim pasa vodiča) i

15.8 Da se unosi oružje, eksploziv i druga opasna sredstva. 

Član 16

16.1. Štampanih materijala i drugih dokumenata, ili elektronskih izdanja koji su dostupni NBK:

16.1.1 Štampani materijali, drugi dokumenti (audio-vizuelni materijali, skripte, i dr.) ili elektronska izdanja daju se na korišćenjesamo na određenim mestima u čitaonicama NBK. Procedura za korišćenje digitalnih materijala van zgrade razmotrena je u poglavlju 6 ovih pravila – “Ostala pravila koja uređuju korišćenje usluga NBK”;

16.1.2 Korisnici NBK mogu da uzmu štampane materijale, druge dokumente ili elektronska izdanja iz skladišta NBK u čitaonice, naručivši ih elektronski s u zgradi NBK. Pristup otvorenim zbirkama može biti iz čitaonica NBK, prethodnom rezervacijom ili samouslugom na određenom mestu; 

16.1.3 Korisnik NBK istovremeno može da pozajmi do 10 jedinica štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja;

16.1.4 Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja naručena iz skladišta NBK mogu da se drže rezervisana od 3 do 10 dana na određenim mestima čitaonica; 

16.1.5 Kada korisnik rezerviše štampani materijal, druge dokumente ili elektronska izdanja iz zbirki NBK treba da podigne materijal u toku dana. Ukoliko se rezervisani materijal ne podigne u određenom roku, rezervacija se otkazuje; 

16.1.6 Referentni materijali, štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja koja se često traže ne mogu se rezervisati; 

16.1.7 Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja koje traži zatvoreni fond NBK mogu se dobiti za pola sata;

16.1.8 Korisnik NBK može da traži štampane materijale, druge dokumente ili elektronska izdanja od drugih biblioteka u zemlji ili biblioteka van zemlje koristeći uslugu međubibliotekarske pozajmice, ili međunarodne međubibliotekarske pozajmice, u skladu sa pravilima određenim u poglavlju 5 love uredbe “pravila za korišćenje usluge pozajmljivanja NBK”;

16.1.9 Korisnici usluga individualne međubibliotekarske pozajmice imaju pravo da koriste usluge u skladu sa pravilima određenim u poglavlju 5 ove uredbe “pravila za korišćenje usluge pozajmljivanja NBK”;

16.1.10 Procedure za korišćenje posebnih zbirki NBK date su u poglavlju 4 ove uredbe “pravila za korišćenje posebnih zbirki NBK”;

16.1.11 Procedure za korišćenje obaveznog uzorka NBK date su u pravilima za korišćenje arhivske kopije u skladu sa “pravilima za korišćenje posebnih zbirki NBK” predviđenih u poglavlju 4 i

16.1.12 Procedure za korišćenje članaka zbirki časopisa NBK date su u “pravilima za korišćenje posebnih zbirki NBK” predviđenih u poglavlju 4.

Član 17

17.5 Vraćanje štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja vrši se pre završetka radnog vremena NBK:

17.6 Nakon signala za završetak Pas radnog vremena NBK, svi privremeno pozajmljeni materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja treba daa se vrate na messto pozajmice i korisnici da napuste prostorije NBK;

17.7 Registracija novih korisnika NBK zatvara se pola sata pre završetka radnog vremena;

17.8 Kancelarija isplata NBK zatvara se 15 minuta pre završetka radnog vremena.

4. PRAVILA ZA KORIŠĆENJE POSEBNIH ZBIRKI 

NBK

Član 18

Pravila za korišćenje posebnih 

zbirki NBK

18.1 Posebne zbirke NBK, štampani materijali, drugi dokumenti (audio-vizuelni materijali, skripte, i dr.) ili elektronska izdanja iz skladišta posebnih zbirki mogu da se koriste samo u čitaonici NBK koja je opremljena posebno za PZ. Zbirke sa otvorenim pristupom, štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja čitaonica posebnih zbirki NBK, mogu da se koriste u čitaonicama tako što će se prvo registrovati pozajmljena jedinica kod osobljna u čitaonici NBK. Nakon korišćenja, štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja moraju da se vrate u odgovarajuću čitaonicu posebnih zbirki NBK. 

18.2 Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja posebnih zbirki NBK koji su rezervisani od strane korisnika, drže se na određenom mestu za rezervaciju (posebne police za rezervisanje materijala sa imenom korisnika) u NBK na period od pet dana, dok se štampani materijali i drugi dokumenti ili elektronska izdanja zbirki sa otvorenim pristupom posebnih zbirki NBK, mogu čuvati u čitaonici ne duže od jednog dana;

18.3 Obimni štampani materijali, drugi dokumenti (audio-vizuelni materijali, skripte, ik dr.) ili elektronska izdanja iz posebnih zbirki NBK, daju se na korišćenje naredni dan;

18.4 Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja iz posebnih zbirki NBK ne mogu da se pozajmljuju za upotrebu van objekta NBK;

18.5 Čitaonica za audio-vizuelne materijale NBK služi samo za gledanje audio-vkizuelnih zbirki NBK; 

18.6 Potpisom na listu pozajmica u čitaonici posebnih zbirki NBK, korisnik garantuje da preuzima potpunu odgovornost za čuvanje štampanih matgerijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja visoke istorijske i kulturne vrednosti (originalni rukopisi, retkosti, fotografije, i dr.) onako kako je opisano u pod-stavu 11.2 ovih pravila;

18.7 Kopiranje i/ili skeniranje štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja se plaća i vrši se u saglasnosti sa zakonom za autorska i srodna prava, i uredbom za čuvanje posebnih zbirki NBK, kao materijal visoke nacionalne i istorijske vrednosti, i to treba da se obavi uz dozvolu osoblja posebnih zbirki NBK, posebno odgovornih  za čitaonicu;

18.8 Kopije audio-vizuelnih materijala obuhvaćenih u zbirkama audio-vizuelnih magterijala NBK (audio i video snimci), mogu da se poruče u jedinici posebnih kolekcija za audio-vizuelne materijale NBK, uz poštovanje uslova obuhvaćenih u pod-stvau 18.7 ovih pravila, u cilju sprečavanja korišćenja zbirki audio-vizuelnih materijala NBK u komercijalne svrhe. Treba da se plati određeni iznos za uslugu kopiranja materijala obuhvaćenog u zbirkama audio-vizuelnih materijala NBK. Iznosi za isplate su dati u “cenovniku dostupnih usluga NBK”. Standardni period da se uradi kopija jednog audio-vizuelnog materijala jeste 5 radnih dana (vidi dodatak br.4 “obrazac za aplikaciju za kopiranje audio-vizuelnih materijala obuhvaćenih u zbirci NBK”) i

18.9 Korisnik NBK odgovoran je za štampane materijale, druge dokumente ili elektronska izdanja pozajmljenih posebnih zbirki, kao i za vraćanje materijala po propisu i u stanju u kome ih je dobio. Korisnik NBK mora odmah da obavesti osoblje NBK ukoliko naiđe na neki oštećeni materijal. 

Član 19

Pravila za korišćenje 

arhivske kopije NBK

19.1 Arhivska kopija obuhvaćena u zbirci NBK može da se pozajmljuje i dostupna je samo u čitaonicama NBK, u čitaonici odgovarajuće arhivske kopije u delu koji je potpuno vidljiv osoblju NBK tokom radnog vremena;
19.2 Arhivska kopija ne može da se rezerviše unapred;
19.3 Korisniku NBK nudi se i digitalna kopija materijala pre nego što pozajmi arhivsku kopiju (ukoliko je neka slobodna);
19.4 Potpisom korisnika na listu pozajmica odgovarajućih materijala NBK, korisnik garantuje da preuzima potpunu odgovornost za pozajmljene arhivske kopije kako je predviđeno u pod-stavu 11.2 ovih pravila;
19.5 Arhivska kopija koja ima samo jedan uzorak i nije digitalizovana, dostupna je samo za zahteve shodno zakonu za biblioteke i ostalim uredbama za čuvanje posebnih zbirki NBK kao materijala visoke nacionalne i istorijske vrednosti;
19.6 Arhivske kopije NBK muzičkih radova domaćih kompozitora mogu da se pozajmljuju. Ukoliko NBK ima samo jedan primerak, onda ne sme da se iznosi van čitaonica NBK u sektoru za muziku; 
19.7 Arhivske kopije NBK ne mogu se pozajmljivati od strane usluge za individualno pozajmljivanje NBK niti od strane usluge za međubibliotekarske pozajmice;
19.8 Duplikate arhivske kopije zbirki NBK radi osoblje NBK, koje je odgovorno za određene zbirke, ili osoblje za digitalizaciju i kopiranje na osnovu zahteva kojeg je podneo korisnik shodno “cenovniku dostupnih usluga NBK”, i usluga je obavljena u skladu sa zakonom za biblioteke i ostalim uredbama za čuvanje posebnih zbirki NBK kao materijala visoke nacionalne i istorijske vrednosti i 
19.9 Korisnik NBK odgovoran je za svaki štampani materijal, druge dokumente ili elektronska izdanja (audio-vizuelni materijali, skripte, i dr.) pozajmljenih arhivskih zbirki. Materijali moraju da se vrate u kistom stanju u kojem su pozajmljeni. Nadležni u NBK moraju odmah da se obaveste za svaki oštećeni materijal. 
Član 20

Pravila za korišćenje 

zbirke časopisa NBK

20.1 Korisnik NBK može da pozajmi do 10 jedinica, odnosno 10 da kupi istovremeno iz zbirki časopisa NBK;

20.2 Jedinice iz zbirke časopisa mogu da se rezervišu elektronski ili preko manuelnog kataloga;

20.2.1 U prostorijama NBK koristeći kompjutere NBK ili manuelni katalog;

20.3 U saglasnosti sa zakonom za biblioteke i ostalim uredbama za čuvanje zbirki časopisa NBK, kao materijala visoke nacionalne i istorijske vrednosti, fizičke kopije digitalizovanih materijala i materijala u veoma lošem stanju ne pozajmljuju se korisnicima, kako bi se obezbedilo čuvanje zbirke časopisa NBK;

20.4 Fizičke kopije materijala zbirke časopisa NBK, koje su digitalizovane radi čuvanja, pozajmljuju se i kopiraju samo nakon podnošenja popunjenog obrasca i nakon odobrenja osoblja odgovarajućeg odeljenja NBK, uz poštovanje zakona za biblioteke i ostalih uredbi za čuvanje zbirke časopisa kao materijala visoke nacionalne i istorijske vrednosti (vidi dodatak br.6 “aplikacija za dobijanje digitalne kopije originalnih zbirki časopisa NBK”);

20.5 U saglasnosti sa zakonom za biblioteke i ostalim uredbama za čuvanje zbirki časopisa kao materijala visoke nacionalne i istorijske vrednosti, korisnik NBK nije ovlašćen da kopira revije u formatu (A2 i A3) bez pomoći osoblja. Kopije časopisa u velikim formatima iz zbirke časopisa NBK mogu da se poruče: 

20.5.1 Korišćenjem pružanja usluga elektronskih dokumenata – dokument se skenira i šalje na elektronsku adresu (e-mail) koju je dao korisnik NBK. Kopije se predaju u roku od pet radnih dana i

20.5.2 Korišćenjem osoblje NBK za usluge kopiranja: kopije dokumenata mogu se uzeti u roku od 2-3 radna dana;

20.6 Kopiranje časopisa u velikim formatima, bez pomoći osoblja NBK, smatra se kršenjem pod-stava 11.1 ovih pravila i korisnik je odgovoran, kako je predviđeno u poglavlju 2 ove uredbe – “prava, obaveze i odgovornosti korisnika NBK”; i

20.7 Korisnik je odgovoran za svaki pozajmljeni materijal zbirke časopisa NBK. Materijali se moraju vratiti u istom stanju u kojem su bili kada su pozajmljeni. Osoblje čitaonice NBK mora odmah da se obavesti o svakom oštećenju materijala. 

5. PRAVILA ZA KORIŠĆENJE USLUGE POZAJMLJIVANJA U NBK

Član 21

Pravila za korišćenje usluga međubibliotekarske pozajmice u NBK (u daljem tekstu UMP) i usluge međunarodne međubibliotekarske pozamice (u daljem tekstu UMMP)

21.1 Uslugu međubibliotekarske pozajmice (UMP) i uslugu međunarodne međubibliotekarske pozajmice (UMMP) pruža referentni i informativni centar, koji obezbeđuje da se štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja šalju i primaju kao deo UMP i UMMP;

21.2 UMP je dostupna svim javnim bibliotekama Republike Kosova, kao i  pravnim licima koja su potpisala sporazum sa NBK;

21.3 Da bi se uzeli štampani materijali i drugi dokumenti ili elektronska izdanja iz kolekcija NBK preko UMP vrši se porudžbina:

21.3.1 U svim strukturnim jedinicama biblioteka na Kosovu usluga je besplatna i 

21.3.2 Preduzeća plaćaju uslugu za svaku pozajmicu na osnovu “cenovnika dostupnih usluga NBK”.

 

21.4 Porudžbina UMP može se obaviti korišćenjem elektronskog kataloga nacionalne biblioteke, popunjavanjem obrasca aplikacije elektronske porudžbine koji je dostupan na internet stranici NBK, ili popunjavanjem obrasca aplikacije u elektronskom formatu u svakoj čitaonici NBK (vidi dodatak br.7 “aplikacija za zahtev međubibliotekarske pozajmice”);

21.5 Pružanje usluga međunarodne međubibliotekarske pozajmice (UMMP):

21.5.1 UMMP je dostupna samo za korisnike NBK;

21.5.2 Korišćenjem UMMP mogu se vršiti porudžbine  drugih dokumenata ili elektronskih izdanja, koja nisu dostupna u zbirkama NBK, bazama podataka NBK i u drugim bibliotekama Kosova, iz međunarodnih biblioteka i dokumentarnih centara i

21.5.3 Plaćanje za UMMP vrši se na osnovu “cenovnika za dostupne usluge NBK”.
21.6 Pravila za korišćenje štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja pozajmljenih preko UMP ili UMMP: 

21.6.1 Štampani matgerijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja koja su poručena preko UMP pozajmljuju se bibliotekama iz mreže biblioteka u zemlji na period od mesec dana, dok se kopije ju čitaonicama pozajmljuju na period od dve nedelje. Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja poslati i primljeni preko UMP, ne pozajmljuju se po proceduri individualnog pozajmljivanja. Biblioteka koja je dobila UMP odgovorna je za prouzrokovane gubitke ili oštećenja poslatog materijala; 

21.6.2 Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja koji su obezbeđeni preko UMMP mogu da se koriste u periodu od tri nedelje samo u čitaonici UMP u NBK, ukoliko biblioteka koja je pozajmila štampane materijale, druge dokumente ili elektronska izdanja, nije odredila neki drugi uslov. Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja poslati i primljeni preko UMMP, ne mogu se pozajmljivati po proceduri individualnog pozajmljivanja. Biblioteka koja je dobila UMMP odgovorna je za prouzrokovane gubitke ili oštećenja poslatog materijala; i

21.6.3 Korisnik odgovarajuće biblioteke koji obavi UMP plaća kaznu za svaki dan korišćenja nakon isteka dozvoljenog perioda u skladu sa “cenovnikom dostupnih usluga NBK”.

21.7 Dole navedeni materijali ne mogu se pozajmljivati preko UMP i UMMP:

21.7.1 Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja iz arhivske kopije NBK, i kopije posebnih zbirki;

21.7.2 Štampani materijali u velikoj potražnji i drugi dokumenti ili elektronska izdanja iz zbirke NBK;

21.7.3 Retki i vredni štampani materijali, referentni materijali i drugi dokumenti (audio-vizuelni materijali, skripte, karte, i dr.) ili elektronska izdanja iz zbirke NBK; i

21.7.4 Štampani materijali i drugi dokumenti objavljeni pre 1945. godine.

Član 22

Pravila za korišćenje usluge 

individualnog pozajmljivanja u NBK

22.1 Individualna usluga NBK vrši se samo iz zbirki koje se čuvaju u NBK;

22.2 Dole navedene kategorije korisnika imaju pravo da koriste štampane materijale, druge dokumente ili elektronska izdanja iz zbirki NBK van objekta NBK s tim što će platiti određeni iznos shodno “cenovniku dostupnih usluga NBK”:
22.2.1 Poslanici parlamenta, ministri i zamenici ministara;

22.2.2 Naučni radnici javnih univerziteta Kosova, uz pismenu saglasnost akademske jedinice u kojoj rade;

22.2.3 Članovi akademije nauka; i 

22.2.4 Profesionalni radnici NBK. 

22.3 Prava korišćenja usluge individualnog pozajmljivanja daju se na period od jedne godine shodno “cenovniku dostupnih usluga NBK”;

22.4 Besplatna usluga individualnog pozajmljivanja dostupna je: 

22.4.1 Profesionalnim radnicima NBK nakon što završe period probnog rada;

22.4.2 Počasnim korisnicima NBK i

22.4.3 Korisnicima NBK opisanim u pod-stavu 22.7 ovih pravila, nakon dobijanja potvrde iz administracije NBK;

22.5 Usluga besplatnog pozajmljivanja NBK u muzičkoj Sali dozvoljena je za:

22.5.1 Centralne institucije kulture: opera Kosova, filharmonija Kosova, nacionalni balet Kosova, državni ansambl pesama i igara “Shota”, kinematografski centar Kosova, nacionalno pozorište Kosova, i filmska arhiva Kosova;

22.5.2 Organizacije državnih koncerata, ukoliko su potpisale dvostrani sporazum (vidi dodatak br.8 “obrazac aplikacije za dobijanje dozvole za korišćenje arhivskih materijala, jedinstvenih kopija i rezultata orkestara muzičke sale NBK dobivenih na koncertima”).

22.6 NBK ima pravo da dozvoli besplatno korišćenje individualnog pozajmljivanja NBK u posebnim slučajevima predviđenim u pod-stavu 22.7 ove uredbe, tako da besplatno dobiju individualnu pozajmicu u NBK. Korisnik predaje zahtev za besplatno davanje individualnih usluga u administraciji NBK. Nakon procene, administracija daje pravo korišćenja besplatnih usluga ili odbija zahtev;

22.7 Administracija NBK može da da pravo na besplatno korišćenje usluga individualne pozajmice u NBK za korisnike čiji im socijalni status ne omogućava da plate za takve usluge:

22.7.1 U određenim slučajevima, kada korisnik NBK traži štampane materijale i druge dokumente ili elektronska izdanja tokom obrazovanja ili studija, ili za naučne radove, ali mu duža bolest onemogućava da dolazi u NBK; i

22.7.2 U određenim slučajevima u znak zahvalnosti za aktivno učešće u rad NBK.

22.8 Da bi se dobila usluga individualnog pozajmljivanja u NBK, traži se:

22.8.1 Važeći identifikacioni dokument sa ličnim brojem i

22.8.2 Popunjavanje obrasca aplikacije za uslugu individualnog pozajmljivanja u NBK (vidi dodatak br.9 “obrazac aplikacije za uslugu individualnog pozajmljivanja u NBK”).

22.9 Ukoliko korisnik NBK ne ispoštuje vremenske rokove za vraćanje pozajmljenih materijala i drugih dokumenata ili elektronskih izdanja, NBK mu neće produžiti pravo na korišćenje individualnog pozajmljivanja;

22.10 Za pozajmljivanje štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja iz zbirke NBK, usluga individualnog pozajmljivanja NBK treba da:

22.10.1 Naruči elektronske materijale koristeći jedinstven katalog NBK;

22.10.2 Popuni obrazac aplikacije za individualno pozajmljivanje zbirke NBK, u muzičkoj sali i čitaonici audio-vizuelnih materijala i

22.10.3 Napravi porudžbinu preko elektronske adrese službe individualnog pozajmljivanja u NBK.

22.11 Korisnik istovremeno može da pozajmi do 3 jedinice štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektonskih izdanja;

22.12 Korisnik usluge individualnog pozajmljivanja NBK:

22.12.1 Može da pozajmi iz NBK štampane materijale i druge dokumente ili elektronska izdanja na period do mesec dana;

22.12.2 NBK može da postavi određeni rok za vraćanje pozajmljenih štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja, uz sporazum sa službom individualnog pozajmljivanja u NBK;

22.12.3 Zadnji rok za vraćanje pozajmljenih štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja, može da se produži dva puta sa daljine uz prepisku preko profila korisnika NBK preko elektronske adrese;

22.12.4 Kada se zadnji rok za korišćenje materijala produži po treći put, štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja treba da se pošalju službi za obrt, u muzičkoj sali i čitaonici audio-vizuelnih materijala; i

22.12.5 Krajnji rok za korišćenje štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja pozajmljenih iz muzičke sale NBK i čitaonice audio-vizuelnih materijala, može da se produži u muzičkoj sali ili čitaonici audio-vizuelnih materijala NBK, ili telefonom na broj 038212416.

22.13 Dole navedene materijale korisnik ne može da pozajmi u službi za individualno pozajmljivanje u NBK:

22.13.1 Arhivska kopija obaveznog primerka NBK;

22.13.2 Posebna kopija posebnih zbirki NBK;

22.13.3 Štampani materijali i drugi dokumenti ili elektronska izdanja iz zbirki NBK koji su u velikoj potražnji; 

22.13.4 Kopije retkih i vrednih pisanih materijala i drugi dokumenti ili elektronski materijali iz zbirke NBK;

22.13.5 Štampani materijali i drugi dokumenti koji su objavljeni pre 1940. godine iz zbirke NBK i

22.13.6 Štampani materijali i drugi dokumenti ili elektronska izdanja iz čitaonica posebnih zbirki, osim muzičkih radova i drugih dokumenata iz muzičke sale i zvučni snimci čitaonice audio-vizuelnih materijala.

22.14 Korisnici usluge individualnog pozajmljivanja imaju dole navedene obaveze:

22.14.1 Da pažljivo čuvaju pozajmljene štampane materijale, druge dokumente ili elektronska izdanja i izvore informacija;

22.14.2 Da poštuju uslove za korišćenje štampanih materijala i drugih dokumenata ili elektronskih izdanja NBK;

22.14.3 Određena kazna će se platiti ukoliko pozajmljani štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja nisu vraćeni u određenom roku; iznos kazne je određen shodno “cenovniku dostupnih usluga NBK” i

22.14.4 Korisnik usluge individualnog pozajmljivanja NBK odgovoran je za svaki pozajmljeni štampani materijal i druge dokumente ili elektronska izdanja posebnih zbirki NBK. Materijali moraju da se vrate u istom stanju, u kakvom su bili kada su pozajmljeni. U slučaju da su materijali oštećeni odmah treba da se obavesti osoblje skladišta, u službi za obrt NBK, u muzučkoj sali ili čitaonici audio-vizuelnih materijala.

22.15 Ukoliko se korisnik NBK redovno ne pridržava procedura pozajmljivanja štampanih materijala, drugih dokumenata ili elektronskih izdanja, NBK prekida uslugu individualnog pozajmljivanja, bez mogućnosti da se obnovi. Usluga pozajmljivanja u NBK obnoviće se tek nakon što se završe sve obaveze i

22.16 Ukoliko je korisnik NBK izgubio pozajmljene štampane materijale, druge dokumente ili elektronska izdanja, oni se menjaju shodno proceduri predviđenoj u pod-stavu 15.2 ovih pravila.

6. OSTALA PRAVILA KOJA REGULIŠU

KORIŠĆENJE USLUGA NBK

Član 23

Pravila za korišćenje kompjuterskih sistema NBK koji su dostupni 

javnosti i usluge interneta

 
23.1 Pravila za korišćenje kompjuterskih sistema NBK koji su dostupni javnosti i usluge interneta, regulišu korišćenje kompjuterskih sistema (kompjuteri, monitori, printeri, kopir aparati, skeneri, i dr.) i interneta. Pravila obezbeđuju da se izvori NBK koriste na bezbedan i poverljiv način;

23.2 NBK pruža besplatan pristup internetu i izvorima informacija koje generalno ima na raspolaganju, i obezbeđuje slobodan pristup kompjuterskim sistemima NBK koji su dostupni javnosti;

23.3 Korišćenjem kompjuterskih sistema dostupnih javnosti i interneta u NBK (uključujući i Wi-Fi), korisnik NBK se slaže da je upoznat sa ovim pravilima;

23.4 Pre korišćenja usluga interneta, korisnik NBK dobija šifru za pristup internetu (ime korisnika i šifra);

23.5 Korisnik NBK je odgovoran za svoj račun usluga interneta, za poverljive informacije i odgovoran je za sve aktivnosti nakon priključivanja, koristeći ime korisnika i šifru;

23.6 Besplatne usluge interneta NBK mogu da se koriste do sat vremena. Ukoliko korisnik NBK želi da nastavi rad nakon ovog perioda, treba da traži dozvolu od osoblja i može da nastavi sa radom do sledećeg obaveštenja radnika NBK;

23.7 Korisniku NBK dozvoljeno je da koristi lične uređaje kao što su: USB, flash disk, spoljašnji disk, kompakt disk i dr., za registrovanje (čuvanje) podataka;

23.8 Korišćenjem infrastrukture kompjuterskih sistema dostupnih javnosti (kompjuteri, kopir aparati, printeri, skeneri, i dr.), korisnik NBK treba da poštuje uputstva za korišćenje od proizvođača odgovarajućih uređaja – uputstva se mogu naći blizu javnih kompjutera ili kopir aparata, skenera, printera, i dr.;

23.9 Ukoliko korisnik NBK koristi kompjuterske sisteme dostupne javnosti i internet na svojim uređajima (npr. koristeći nečiji Wi-Fi na svom portabl kompjuteru, smart telefonu, tabletu, i dr.), korisnik NBK preuzima potpunu odgovornost za instaliranje softvera na svom uređaju u skladu sa uredbama za korišćenje softvera;

23.10 Korisniku NBK je zabranjeno:

23.10.1 Da uključuje i isključuje kompjutere NBK;

23.10.2 Nikako nema pravo da ošteti ili modifikuje infrastrukturu kompjuterskih sistema NBK dostupnih javnosti npr. zabranjeno je da instalira softvere (da instalira programe, igrice, i dr.), zabranjeno je da ulazi u sistem kako bi menjao parametre kompjutera NBK dostupnog javnosti;

23.10.3 Korišćenje interneta kompjuterskih sistema NBK radi vršenja krivičnih dela na internetu administrativnog, krivičnog ili civilnog zakona pod nekoj nadležnosti. Primeri takvih aktivnosti obuhvataju nezakonske trgovinske aktivnosti, kršenje zakona o autorskom pravu, prevaru, neovlašćeno korišćenje kreditnih kartica kao i čuvanje ili otkrivanje ličnih informacija;

23.10.4 Korišćenje interneta kompjuterskih sistema NBK da bi se sabotirala bezbednost nacionalnih ili međunarodnih mreža elektronskih komunikacija ili informacionih sistema. Primeri takvih kršenja bezbednosti obuhvataju nacionalne ili međunarodne infomacione sisteme, skeniranje portova, neovlašćeno praćenje informacionih sistema, korišćenje sistema za kibernetske napade, distribucija virusa ili malware, neovlašćeno uređivanje veb-stranica ili drugih informacija dostupnih javnosti;

23.10.5 Korišćenje interneta kompjuterskih sistema NBK radi slanja informacija koje sadrže pretnje smrću ili za nečije povređivanje;

23.10.6 Korišćenje interneta kompjuterskih sistema NBK kako bi se obuhvatio ili distribuirao nezakonit sadržaj kao npr. pornografija, materijali koji podstiču rasizam, masovne nemire, državni puč, i dr.;

23.10.7 Korišćenje interneta kompjuterskih sistema NBK da bi se slao spam e-mail ili da bi se upravljalo internet stranicama koje se bave slanjem takvih e-maila i

23.10.8 Korišćenje kompjutera NBK vlažnim rukama ili konzumiranje hrane blizu kompjutera; 

23.11 Korisnik NBK je obavezan da obavesti osoblje o kršenju ovih pravila preko elektronske adrese   @BKK.org 

Član 24

Pravila za korišćenje 

digitalne biblioteke NBK

24.1 Štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja obuhvaćeni u digitalnoj biblioteci NBK, podeljeni su u dve kategorije na osnovu raspoloživosti korisnicima NBK:

24.1.1 Dostupni javnosti – štampani materijali, drugi dokumenti ili elektronska izdanja koja su dostupna sa svakog kompjutera sa pristupom internetu, nezavisno od mesta gde se nalaze, i

24.1.2 Dostupni NBK i drugim javnim i opštinskim bibliotekama – štampani materijali i drugi dokumenti ili elektronska izdanja sa autorskim pravom, koji su u skladu sa članom 23, stavom 2 zakona o autorskom pravu dostupni samo na javnim kompjuterima NBK i drugih javnih biblioteka.

24.2 Procedure za korišćenje digitalne biblioteke NBK:

24.2.1 Registracija u digitalnu biblioteku data je preko internet stranice NBK kreiranjem novog profila korisnika u digitalnoj biblioteci, ili registracijom u sistem NBK digitalne biblioteke koristeći druga sredstva predviđena kako bi se dokazao nečiji identitet na internetu;

24.2.2 Moguće je gledati i preuzeti štampane materijale i druge dokumente ili elektronska izdanja dostupna u digitalnoj biblioteci NBK i bez registracije ili dozvole, kao korisnik digitalne biblioteke NBK;

24.2.3 Korisnik digitalne biblioteke NBK treba da se registruje kako bi koristio neke od usluga digitalne biblioteke, npr. kako bi sačuvao rezultate pretrage, ispravio greške u optičkom prepoznavanju, digitalizovanim tekstovima, da su u stanju da procenjuju, dodaju komentare, i dr., i

24.2.4 NBK obezbeđuje poverljivost ličnih podataka korisnika digitalne biblioteke NBK koji se dobijaju registrovanjem ili logovanjem.

24.3 Pitanja koja se nadovezuju na autorsko pravo za materijale obuhvaćene u digitalnoj biblioteci: 

24.3.1 Autorsko pravo za štampane materijale, druge dokumente ili elektronska izdanja obuhvaćene u digitalnoj biblioteci NBK, pripada vlasnicima autorskog prava tih materijala (autorima ili drugim nosiocima prava). I registrovani i neregistrovani korisnici digitalne biblioteke NBK obavezni su da poštuju prava vlasništva shodno zakonu o autorskim pravima;

24.3.2 I registrovani i neregistrovani korisnici digitalne biblioteke imaju pravo da preuzimaju digitalizovan štampani materijal, druge dokumente ili elektronska izdanja koja nisu zaštićena autorskim pravima, kao i štampani materijal i druge dokumente ili elektronska izdanja za koje su vlasnici autorskog prava dali saglasnost da se stave na raspolaganje javnosti štampani materijal, drugi dokumenti ili elektronska izdanja (ukoliko je dostupan link za preuzimanje);

24.3.3 U slučajevima ponovnog izdavanja štampanih materijala i drugih dokumenata ili elektronskih izdanja, izdavač treba da obezbedi da se ne krše autorska prava predviđena zakonom o autorskim pravima; 

24.3.4 Slanjem informacije, koja upotpunjava opis (metapodatke) štampanog materijala i drugih dokumenata ili elektronskih izdanja u digitalnoj biblioteci, registrovani i neregistrovani korisnici digitalne biblioteke prebacuju NBK-i autorska prava za dopunu u opisu štampanog materijala i drugih dokumenata ili elektronskih izdanja;

24.3.5 Registrovanim i neregistrovanim korisnicima NBK zabranjeno je korišćenje usluga digitalne biblioteke NBK ako ne prihvate prirodu i vrstu usluga na raspolaganju digitalne biblioteke NBK koje su date u ovim pravilima, kao i obavljanje svake delatnosti koja vodi narušavanju usluga digitalne biblioteke NBK ili uzrokuje neku drugu štetu;
24.3.6 NBK ne snosi nikakvu odgovornost za sadržaje objavljene od strane registrovanih i neregistrovanih korisnika digitalne biblioteke NBK (npr. komentari, ispravke) i ima pravo da ukloni takve sadržaje ukoliko nisu u skladu sa ciljevima sadržaja digitalne biblioteke NBK, ili dobrih praktičnih načela na internetu;
24.3.7 NBK ima pravo da menja pravila za korišćenje digitalne biblioteke NBK ukoliko je to potrebno i
24.3.8 Pitanja u vezi sa uslugama ili pravilima za korišćenje digitalne biblioteke NBK mogu da se pošalju u NBK, na adresu @BKK.org.
Član 25

Pravila i procedure za dodelu 

statusa “počasni korisnik”

25.1 Status “počasni korisnik NBK” dodeljuje se na osnovu pisanih aplikacija / preporuka od strane rukovodioca odgovarajućih sektora NBK i odluke usvojene od strane direktorijata NBK;
25.2 Status “počasni korisnik NBK” dodeljuje se za:

25. 2.1 Korisnike koji su duže vreme koristili usluge NBK, najmanje 10 godina, i doprineli radu NBK i

25.2.2 Radnike NBK koji su u NBK radili najmanje 20 godina i više ne rade u NBK;

25.3 “Počasni korisnik NBK” dobija posebnu korisničku karticu, koja mu daje pravo da besplatno koristi usluge individualnog pozajmljivanja NBK i da koristi štampane materijale i druge dokumente, ili elektronska izdanja u čitaonicama NBK;

25.4 Savet za razvoj usluga NBK ima pravo da donese ili poništi odluku o dodeli statusa “počasnog korisnika NBK” u određenim slučajevima, na osnovu predloga administracije NBK.

Član 26

Prelazne odredbe

26.1 Stupanjem na snagu ove uredbe prestaju da važe svi ostali prethodni podzakonski akti koji su regulisali ovu oblast a koji su u suprotnosti sa ovom uredbom. 

26.2 Ova uredba stupa na snagu na dan potpisivanja. 

26.3 Sastavni deo ove uredbe su i dodaci

26.3.1 Dodatak br. 1 -  OBRAZAC ZA REGISTRACIJU U NBK.

26.3.2 Dodatak br. 2 – OBRAZAC ZA APLIKACIJU za korišćenje posebnih zbirki NBK u cilju učenja za odrasle uzrasta iznad 16 godina

26.3.3 Dodatak br. 3 – OBRAZAC ZA APLIKACIJU za zamenu izgubljenog štampanog materijala, drugog izgubljenog dokumenta ili izgubljenih elektronskih izdanja

26.3.4 Dodatak br. 4 – OBRAZAC APLIKACIJE za kopiranje audio-vizuelnih materijala obuhvaćenih u zbirke NBK
26.3.5 Dodatak br. 5 – obrazac aplikacije za digitalizaciju originalnih periodičnih zbirki NBK 
26.3.6 Dodatak br. 6 – OBRAZAC APLIKACIJE za dobijanje digitalne kopije originalnih periodičnih zbirki NBK
26.3.7 Dodatak br. 7 – OBRAZAC APLIKACIJE za zahtev za međubibliotekarsku pozajmicu
26.3.8 Dodatak br. 8 – OBRAZAC APLIKACIJE za uzimanje dozvole za korišćenje arhivskih materijala, jedinstvenih kopija i rezultata orkestara muzičke sale NBK postignutih na koncertima
26.3.9 Dodatak br. 9 – OBRAZAC APLIKACIJE za individualno međubibliotekarsko pozajmljivanje zbirki NBK
Upravni savet: 

Muhamet Hamiti – Predsedavajući, 

_______________________

Kadri Metaj – Član, 

_______________________

Bardh Rugova – Član, 

_______________________

Bukurije Haliti – Član, 

______________________

Feim Hoxha – Član, 

______________________




